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PASIŪLĖ ATIDĖTI KONSULARINE SUTARTI
BIUROKRATAI LIETUVOJE STEIGIA
VIS DAUGIAU BEREIKŠMIŲ ĮSTAIGŲ

Kaip Rusijos, taip ir Lietuvos suvalstybintą prekybą tvar
kantieji biurokratai vis dar nesuranda “vabalo”, kliudančio vadi
namosios socialistinės prekybos sklandumui. Ryžosi ieškoti kliū
ties... pirkėjų galvose. Sakosi negalį suprasti, ko tie pirkėjai nori 
ir ko jiems reikia, štai kaip tie biurokratai samprotauja:

“Kodėl pirkėjas ne visada ran
da parduotuvėje ieškomą prekę? 
Dažnai todėl, kad nežinoma pir
kėjų paklausa. Prekybininkai ir 
pramonininkai nepakankamai ti
ria paklausą ne todėl, kad nenori, 
bet todėl, kad nemoka”. — To
kiais, iš Maskvos į Vilnių atai- 
dėjusiais žodžiais toks Gintautas 
Buslavičius per Mokslo ir Tech
nikos žurnalą (1966-12) paaiški
no, kodėl jis gavo naują tarnybą.

Gintautas Buslavičius yra ne
seniai paskirtas “visasąjunginio 
gyventojų paklausos plataus var
tojimo prekėms ir prekybos kon- 
jungtūros mokslinio tyrimo in
stituto Lietuvos filialo” direkto
rium. Atseit, Maskvos biurokra
tai įsitaisė naują ilgavardę įstai
gą prekybos reikalams ir įtaisė 
tos įstaigos skyrių Vilniuje. Pa
skyrė direktorių ir, kol kas, de
šimtį tarnautojų, kurie, pagal 
Maskvoj sugalvotas instrukci
jas, tyrinės, ko Lietuvos žmonės 
norėtų pirkti...

Iš G. Buslavičiaus paaiškini
mų matyti, kad bus surengtas 
platus pirkėjų apklausinėjimas 
(kalba net apie anketą!), ku
riuo “bus išaiškinta paklausos 
kitimo ir vystymosi tendencijos, 
gyventojų požiūris į prekių ko
kybę, apdailą, asortimentą... Pre
kybinėse organizacijose ir įmo
nėse organizuojamos paklausos 
ir konjunktūros tyrimo tarny
bos. Jos tirs realizuotą, nepaten
kintą ir besiformuojančią gyven
tojų paklausą, analizuos paklau
sos patenkinimo laipsnį, prekių 
apyvartą ir prekių atsargų 
struktūrą bei apimtį”.

Taip būsią ekonomiškai pagrįs
ti pramonei pateikiamieji plataus 
vartojimo prekių užsakymai...

Rusijoj jau beveik neliko, bet 
Lietuvoj tebėra dar gana daug 
atsimenančių kitokį paklausų 
tyrimo būdą. Atsimena, kad par
duotuvių “anketose” būdavo tik 
vienas klausimas, — “kuo gali
me patarnauti ?” Ir patarnauda
vo. O jei ne, tai pirkėjas eidavo 
kiton parduotuvėn. Po keleto 
dienų ir pirmoji jau turėdavo tą 
prekę, kuria dėl neapdairumo 
buvo neapsirūpinusi. O jei ne
skubėdavo ar neįsteigdavo susi
tvarkyti, tai jos dienos būdavo 
suskaitytos, nes pas pirklius, ne
mokančius be anketų apčiuopti 
pirkėjų paklausos, maža kas te- 
užeidinėdavo.

Dabar, kai ateinantį kovo mė
nesį Lietuvoj visi privalės “rink
ti valdžią”, toki paklausų tyri
nėjimai gundys dažną pasvajoti: 
“kad taip būtų galima pasirink
ti patikimus deputatus, ir kad 
tie deputatai paskui iš tikrųjų 
turėtų bent kiek valios, tai bal
suočiau už tokius, kurie prižadė
tų išvaikyti visas tas ilgavardes 
“prekybos tvarkymo” įstaigas 
ir prižadėtų mūsų vardu garsiai 
pasakyti, kad mums reikia batų, 
o ne biurokratų”...

Bet, viešpataujant Lietuvoje 
ruiškajai bolševikinei “demokra
tijai”, šitaip valia tik pasvajot, 
bet nėra valios padaryt. Todėl, 
vietoj greito trūkstamų prekių 
gaminimo ir tiekimo, Vilniuje, 
šalia minėtojo instituto filialo 
dar “numatyta sukurti konsul
tacinę tarnybą, kurioje... svars-

VIENA__ Jugoslavijos prezi
dentas Tito sugrįžo namo po sa
vo vizito Austrijoje. Jis pareiš
kė Vienoje, kad iš Vietnamo ka
ro ir Kinijos neramumų lengvai 
gali kilti trečias pasaulinis ka
ras. Tito nurodė, kad kinai gali 
nutraukti sovietų transportus 
šiaurės Vietnamui ir tada sovie
tai turės siųsti karinę medžiagą 
jūros keliu per Haifoną. čia len
gvai gali įvykti koks incidentas 
tarp sovietų ir amerikiečių laivų, 
ar JAV lėktuvų. Toks inciden
tas gali virsti pasaulinio karo 
pradžia, pareiškė Tito.

ROSARIO. — Argentinoje už
sidegė ir sprogo žibalo tanklai
vis “Explorador”. Nuo sprogi
mo užsidegė Parana uoste stovė
ję keli laivai ir grūdų sandėliai. 
Tanklaivis tuoj nuskendo, žuvo 
šeši asmenys.

PRINCETONAS. — Penkta- 
nį vėžiu mirė dr. Robertas Oppen- 
heimeris, pradėjęs Amerikai pa
sigaminti pirmą atominę bombą 
II-jo pasaulinio karo metu. Jis 
buvo 62 metų. Po karo Openhei- 
meris buvo patekęs į nepatikimų 
asmenų sąrašus ir jam nebuvo 
leista dirbti prie slaptų gynybos 
projektų, nes jis buvęs susirišęs 
su komunistais.

RIYADH. — Saudi Arabijoje 
Jemeno monarchistų atstovai pa
skelbė, kad Jemeno civiliniame 
kare Egipto kariuomenė vėl pa
naudojo nuodingas dujas, nuo 
kurių žuvo 70 asmenų.

LONDONAS. — Britanijoje 
įsisteigęs Jemeno pagelbos ko
mitetas išsiuntė Jemeno monar
chistų kariuomenei dujokaukių. 
Komiteto žiniomis, egiptiečiai 
jau keliais atvejais panaudojo 
nuodingas dujas prieš Jemeno 
kareivius.

LONDONAS. — ‘Praėjusią 
savaitę Britanijoje Amerikos 
viešosios sveikatos įstaigose bu
vo patikrinti 800 britų medici
nos mokyklas baigę jauni gydy
tojai. Norima nustatyti, ar jie 
kvalifikuoti verstis medicinos 
praktika Amerikoje. Britų spau
da puola Ameriką už jos jaunų 
gydytojų viliojimą.

MADRIDAS. — Ispanijos par
lamentas svarsto naują įstatymą, 
kuris draudžia “skleisti valstybei 
pavojingus gandus” ar “parody
ti įstaigoms ar asmenims pagar
bos stoką”, šis įstatymas ypač 
palies spaudos žmones. Ispani
jos valdžia, pasireiškus studentų 
demonstracijoms ir neramumam, 
vėl stipriau suima valdžios vade
les.

tys filialo paruoštas konjunktū 
ros apžvalgas bei kitą tyrimo me
džiagą, o taip pat pasiūlymus dėl 
mokslinio tyrimo darbo planų”...

Atseit, kadangi pirkėjai par
duotuvėse neranda ieškomų pre
kių, tai steigiama taryba, kuri 
svarstys pasiūlymus, pagal kokį 
planą moksliškai tirti, kodėl ne
randa... Tai vienas iš būdingiau
sių pavyzdžių, kaip Lietuvą už
grobusi Rusijos komunistų par
tija ir valdžia “didžiai atsidėju
si rūpinasi Lietuvos darbo žmo
nių buities gerinimu”. (E)

IŠ VISO PASAULIO

JAV SENATE DIDĖJA SPAUDIMAS 
PRIEŠ KONSULARINJ SUSITARIMĄ 

Sen. Smith siūlo palaukti, kol baigsis Vietnamo karas
WASHINGTON AS. — Senato užsienio reikalų komitete pra

ėjusį penktadienį visa eilė liudininkų pasisakė prieš valstybės de
partamento siūlomą senatui patvirtinti konsularinę sutartį, ku
ria prieš kelis metus sudarė Amerika su Sovietų Sąjunga. Prieš 
sutartį kalbėjo ukrainiečių kilmės Pavergtųjų Tautų atstovas 
dr. Lev Dobriansky, Georgetown universiteto ekonominės katedros 
profesorius, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas Antanas 
Rudis ir JAV “Liberty Lobby” vykdomasis sekretorius W. B. Hicks.

JAV krašto apsaugos sekretorius Robert McNamara liudija senato komitetui apie apsaugas prieš 
raketas. Viduryje artistas Steve McQueen gavo užsienio spaudos geriausio vaidintojo pažymėji

mą. Dešinėj sen. McCarthy reikalauja ištirti studentams teikiamas pašalpas

ČIKAGOS MERO DALEY PAREIŠKIMAS
VASARIO 16-TOS DIENOS PROGA
ČIKAGA. — Kaip kiekvienais metais, taip ir šių metų va

sario 16 dieną Čikagos miesto meras Richard J. Daley paskelbė pro
klamaciją, kurioje sako:

“Kadangi prieš 714 metų buvo įkurta Lietuvos karalystė ir 
prieš 49 metus buvo atstatyta Lietuvos nepriklausomybė,

kadangi Lietuva kartą buvusi Rytų Europos didžiausia galybė 
per metų eilę tapo stipresnių jėgų auka,

kadangi Lietuva po 120 metų kovos dėl nepriklausomybės, 
ją laimėjo 1918 metais ir būdama nepriklausoma, padarė didelę 
ekonominę ir socialinę pažangą,

kadangi Lietuva Il-me pasaulio kare tapo komunistų ir nacių 
invazijų auka,

kadangi Lietuva ir dabar tebėra pavergta tauta po komunistų 
jungu,

kadangi Čikagos Lietuvių bendruomenė, stovėdama laisvės 
siekėjų priekyje niekada nesumažino savo pastangų atgauti pa
vergtų Lietuvos gyventojų laisvės ir nepriklrpsomybės.

todėl, aš, Richard J. Daley, Čikagos miesto meras šiuo raginu 
Čikagos gyventojus niekada nesumažinti tos paramos, kurią mūsų 
miestas visada teikė tiems, kurie kovojo dėl tos mažos, narsios tau
tos laisvės; tautos, kuri davė mūsų miestui tūkstančius savo sūnų 
ir dukterų, kurie tapo gerbiamais mūsų visuomenės piliečiais. Ra
ginu šią vasario 16 dieną, kreiptis į savo atstovus kongrese, kad 
jie griebtųsi veiksmų, ir atkreiptų dėmesį į tų bejėgių komuniz
mo vergų kančias.

Richard Daley,
Čikagos miesto meras

Naujieji kaimai
Iš vienkiemių į kolchozinius 

kaimus šiemet Lietuvoj planuo
jama perkelti keli tūkstančiai 
šeimų. Perkelti numatoma iš tų 
vienkiemių, kurie yra sausinti 
numatytose žemėse. Persikėli
mo išlaidos būsiančios apmokė
tos iš biudžetinių lėšų, skirtų nu
sausinimo darbams finansuoti. 
Finansų valdininkams pavesta 
dalyvauti perkeliamų sodybų 
įvertinimo komisijose ir žiūrėti, 
kad “valstybės lėšų panaudoji
mas būtų ekonomiškai pagrįs
tas”, tai yra, saugotis permokėti.

(E)

DALLAS. — Episkopai ų vys
kupas James Pike pareiškė, kad 
jei visame Vietname būtų pra
vesti laisvi rinkimai, tai laimėto
ju išeitų šiaurės Vietnamo pre
zidentas Ho Chi Minhas.

Padėka už pavergimu
Sausio pabaigos ir vasario pra

džios savaitė buvo lietuvių bol
ševikų vadų keliaklupsčiavimo 
savaitė Maskvoj. Sniečkus, Pa
leckis, Matulis, Banaitis ir ke
letas kitų, pasiėmę geroką bū
rį įvairių menininkų, kelias die
nas linksmino antraeilius Mask
vos didžiūnus, šlovino rusų tau
tą ir jos Maskvą ir, — aišku, lie
tuvių tautos vardu! — reiškė jai 
amžiną ištikimybę.

Tiesa visa tai apibūdino šiais 
žodžiais (vasario 1): “Laikas nuo 
laiko mūsų poetai, menininkai, 
kultūros darbuotojai atvyksta į 
šalies sostinę ne tik dainuoti apie 
draugystę, ištikimybę, bet ir at
sidėkoti už tą nesavanaudišką 
pagalbą, kurią teikia mums gar
bingoji Maskva”... šiuo pareiš
kimu Tiesa priminė dar vieną ru
sų bolševikų panašumą su vo
kiečių naciais. Ir tie, kai buvo 
užėmę Lietuvą, mėgo organizuo
ti “padėkos susirinkimus”. Skir
tumas tik toks, kad nereikėjo va
žiuoti Berlynan ir visa tai ne 
taip ilgai truko.

Tokias keliones į Maskvą šie
met turės atlikti visi bolševiki
nės valdžios statytiniai iš visų 
Rusijos kolonijų. Vilniškiams ta 
kelionė teko atlikti vieniems iš 
pirmųjų. Tai įeina į bolševikinės 
rusų revoliucijos sukakties mi
nėjimo programą. (E)

LONDONAS. — Britanijoje, 
Birminghamo mieste policija bus 
perorganizuota pagal Čikagos 
miesto policijos pavyzdį.

Abejingumo bacilos
Rūpesčiai dėl jaunosios kartos 

Lietuvoj labai panašūs į tokius 
rūpesčius ir kituose, ne komu
nistų valdomuose kraštuose.

Vienas tų rūpesčių svarstyto- 
jas (Literatūroj ir Mene, 1967- 
3) atradęs laikraščiuose nuomo
nę, kad “skepticizmas, apėmęs 
žymią anglų jaunimo dalį, bytlių 
atsiradimas ir kiti laukiniai iš
puoliai yra ne kas Jcita, kaip ne
pasitenkinimo esama padėtimi, 
žmogaus kovos už savo individu
alybę išdava”, žinoma, esą, “tai 
kapitalistinio pasaulio jaunimo 
problemos”. Vadinamajame so
cialistiniame pasaulyje to lyg ir 
neturėtų būti, nes ten gi jau
nimo auklėjimas nuo septyne- 
rių metų amžiaus ar net anks
čiau vyksta komunistų partijos 
kruopščiai nustatyta linkme: per 
spaliukų, pionierių, komjaunuo
lių gretas jaunimas vedamas tie
siausiu keliu į komunistų partiją, 
kuri per keliolika vaikystės ir 
jaunystės metų kruoščiai sten
giasi kiekvienam duoti ir supla
nuotą individualybę ir padėtį...

Tačiau, “Kaip bebūtų keista ir 
apmaudu”, — kalba tų rūpesčių 
svarstytojas, — “nuo abejingu
mo gyvenimui bacilų neapdraus
ta ir mūsų jaunimo dalis, kuri 
lengviau pasiduos nerūpestingu
mui, svaigiam džazo ritmui, o ne 
susimąstys apie savo- pašauki
mą, apie vietą gyvenime, apie 
savo kartos atsakomybę”.

Kitas rašo; “Tėvai ir tiktai 
tėvai vaikų auklėjime vaidina 
lemiamą reikšmę. Jie ir privalė
tų atsakyti už vaikų poelgius. Ta
čiau šiandien tos pilnos atsako
mybės kartais pareikalauti sun
ku, nes daugumoje šeimų dirba 
abu tėvai, ir vaikai paliekami at
sitiktinai auklėm arba gatvėje”.

Kiti prisimena, kad gi “mo
kykla mokiniui antrieji namai, 
mokytojai — antrieji tėvai*. Bet 
čia pat aiškėja, kad mokykla ne
pajėgia savo uždavinių atlikti, 
tarp ko kita, ir dėl biurokratinių 
reikalavimą. Sako, “mokytojams 
kliudo toks atgyvenęs ir neigia
mas reiškinys, kaip ‘procentoma-1 gomis Vietname amerikiečiai žu- 
nija’. Ta mokykla, kurioje pa
žangumo vidurkis didžiausias, 
antramečių nėra, dažnai skaito
ma pažangiausia, besivadovau
jančia naujausiais metodais”. O 
tie metodai, pasirodo, — statyk 
gerus pažymius net ir nieko ne
mokantiems, ir nebus antrame
čių... Esą, “iš tikrųjų, ką da
ryti mokytojui, iš kurio reikalau
jama, kad klasė mokslo metus 
baigtų be dvejetų, kad neliktų silaiko sutarčių, kurias jie pasi
nė vieno antramečio?’

Ryškiausiai pasisakė prof. V. “mūsų taikos siekimas -yra la- 
Ruokis: “Dabar mokslo upė pa- bai sveikintinas, tačiau mūsų 
sidarė plati, bet negili. Pasirai-: nuolatinis bandymas prisigerin- i ba priešas Vietname žudo ame- 
tyk kelnes ir perbrisi”. (E) | ti Sovietų Sąjungai, jai be ribų Į rikiečius.

domi.
Kieno ginklai Vietname?

Senatorius Karl Mundt pa
klausė, kodėl mes taip stengia
mės sustiprinti komunistus, ku
rie žudo Vietname mūsų vaikus. 
Jis įrašė į kongreso užrašus ad
mirolo Arleigh Burke pareiški
mą, kuriame sakoma, kad sovie
tai yra pagarsėję tuo, kad jie ne-

rašo. Admirolas pareiškė, kad

Profesorius Dobrianskis pa
reiškė, kad sovietų konsulatų 
atidarymas JAV būtų tik pra
džia tokių pačių konsulatų stei
gimo visoje Pietų Amerikoje, 
nes sovietai išvystytų visose šios 
hemisferos valstybėse didelį 
spaudimą. Komunistų šnipinė
jimas pasklistų po visą hemis
ferą.

Baltijos konsulatų klausimas
Dobrianskis nurodė, kad Ame

rika jau ir taip yra susipainioju
si teisiniuose klausimuose. Ame
rika nusileido rusų reikalavimui 
ir įsileidimo Gudiją ir Ukrainą į 
Jungtines Tautas, kaip atskirus 
kraštus. Tos tautos anksčiau 
buvo nepriklausomos, tačiau da
bar jos yra Sovietų Sąjungos da
lim. Konsularinė sutartis jas lai
kytų, priešingai Jungtinių Tautų 
padėčiai, sovietų valstybės da
limi.

Be to, aiškino Dobrianskis, su
tartis praktiškai panaikintų 
Amerikos teikiamą Baltijos vals
tybių: Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos laisvų atstovybių pripaži
nimą. JAV kongresas nekartą 
yra išreiškęs savo simpatijas ko
munizmo pavergtoms, anksčiau 
buvusioms laisvoms tautoms. Su
tartis su sovietais visus tuos kon
greso pareiškimus ir rezoliucijas 
panaikintų.

Pradeda pastebėti 
užsienio lietuvius

A. Rudžio pareiškimas
Panašiai senato komitetui aiš

kino ir Antanas Rudis. Jis nu
rodė, kad sutarties ratifikavi
mas prilygtų Amerikos pripaži
nimui Baltijos valstybių, sovie
tams ir paremtų sovietų tvirtini
mus, jog Amerikoje gyveną lie
tuviai pabėgėliai yra sovietų pi
liečiai. A. Rudis priminė senato 
komitetui įvykį, kaip kultūrinio 
pasikeitimo su sovietais susita
rimo rėmuose atvykęs į Čikagą 
iš Vilniaus profesorius J. Kubi
lius ragino lietuvius pabėgėlius 
grįžti į tėvynę, sakydamas, kad 
Baltijos kraštuose gyvenimas pa
sikeitęs. Tokių incidentų būtų ir 
daugiau, jei senatas patvirtintų 
konsularinę sutartį.

Prieš sutartį pasisakydamas 
W. Hicks paklausė, kaip senato
riai galėtų atsakyti Vietname žu
vusio amerikiečio tėvams ar žmo
nai, kodėl Amerika nori statyti 
tiltus per šią sutartį su nusikal
tėlių vyriausybe, kurios pastan-

Vilniuje leidžiamo Mokslo ir 
Technikos žurnalo 1966 m. 12-me 
numeryje yra paskelbtas Algir
do Žukausko straipsnis vardu 
“Susitikimai Tarptautinėje Kon
ferencijoje”. Užsienio lietuvių 
mokslininkų darbai”. Skaityto
jams papasakota apie jaunų 
Amerikos lietuvių mokslininkų 
-----  prof. Raimondo Viskantos 
ir dr. Alvydo Kudirkos — moks
linius darbus.

Dr. Algirdas Žukauskas, fizi
kas, yra vilniškės Mokslų Aka
demijos viceprezidentas (tą vie
tą užėmęs, pasitraukus J. Žiugž
dai). Praeitą rugpiūčio mėnesį 
jis, kaip rusų mokslininkų dele
gacijos narys, dalyvavo Chicago j 
vykusioj tarptautinėj konferen
cijoj, skirtoj šilumos mainų klau
simams. Straipsnyje A. Žukaus
kas rašo, kad tarp konferencijoj 
dalyvavusių amerikiečių moksli
ninkų jisai susitikęs ir keletą 
lietuvių, jų tarpe prof. R. Vis
kantą ir dr. A. Kudirką, dirban
čius maždaug toje pačioje moks
lo srityje, kurion gilinasi ir ati
tinkamos mokslinės įstaigos 
Kaune. Straipsnyje pateikiama 
trumpa R. Viskantos ir A. Ku
dirkos paskelbtųjų mokslinių 
darbų turinio apžvalga ir tų dar
bų sąrašas su nurodymais, kada 
ir kur jie buvo atspausdinti (26 
R. Viskantos ir 4 A. Kudirkos 
darbai).

A. Žukauskas pažymėjo, kad 
R. Viskanta yra profesorius Pur
due universitete (pabrėžė, kad 
“gerai kalba lietuviškai, skaito 
mūsų- mokslinę spaudą”), kad 
A. Kudirka dabar dirba General 
Electric mokslinėse laboratorijo
se Californijoj, o apžvalgos išva
doje pareiškė, kad “Visi prof. R. 
Viskantos ir dr. A. Kudirkos dar
bai yra aktualūs, reikalingi šių 
dienų technikai ir sudaro svar
bų indėlį mokslinėje literatūroje 
šilumos mainų klausimais”.

A. Žukauskas mano, kad Lie
tuvoj su tais darbais susipažin
ti būsią, naudinga ne tik moksli
ninkams, bet ir atitinkamose sri
tyse dirbantiems inžinieriams. 
Tuo sumetimu, kalbamieji dar
bai, berods, verčiami į lietuvių 
(ar rusų?) kalbą. (E) 

pataikaujant, mūsų taikos tikslų 
nepritartina”.

Sen. Margaret Chase Smith 
pasiūlė senate, kad valstybės de
partamentas garantuotų, jog su
tartis dėl konsulatų steigimo ne
įsigalios tol, kol vyks Vietnamo 
karas. Ji pareiškė, kad tuo at
veju ta sutartis gal būtų dau
giau priimtina Amerikos gyven
tojams. Dabar žmonės nesupran
ta, kaip galima daryti tokias su
tartis su valstybe, kurios pagel-
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J. VLKS. KREMLIAUS RIEŠUTAS
Veikimo pėdų sumėtymas

Neseniai spaudoje pasirodė 
žinutė apie Sovietų Sąjungos 
komunistų partijos ir konsti
tucijos pakeitimo komisijos 
narių perrinkimų. Ta komi-! 
sija buvo sudaryta dar N. 
Chruščiovo patvaldystės me
tais. Jis pats atsistojo tos ko
misijos priešaky. Tada už jį 
išmintingesnių negalėjo būti. 
Tik dabar susigriebta N. CJjruš 
čiovą iš tos komisijos išguiti. 
Naujai perinktoje komisijoje 
narių sąstatas veik tas pats pa
siliko koks iki šiol buvęs.

Per keletą metų apie tos ko
misijos darbus nieko nebuvo 
girdėti. Vargu ji buvo bent 
vienų kartą susirinkusi.

Jau nuo seniau komunistams 
sava veikimo programa bei 
šalies konstitucija kietas rie
šutas. Perkandant jį, gali vi
si dantys išbyrėti.

Iš seno Rusija buvo įpratu
si gyventi be konstitucijos. 
Akylesnės rusų šviesuomenės 
galvojanti dalis buvo susirūpi
nusi tuo painiu klausimu. Mė
ginta net teroro priemonėmis 
palenkti Romanovų carų di
nastiją, kad šie suteiktų dau-į 
giau teisių šalies gyventojams, i 
Toji rusų šviesuomenės galvo
janti dalis, nusižiūrėjusi į Va
karų valstybes, mėgino pas sa
ve ką nors panašaus vidaus 
gyvenimo santvarkoj įvesti. 
Čia gimė taip vadinamas de
kabristų sąjūdis, pusiau kariš
ka slapta organizacija. Ji bu
vo gerokai remiama pavergtų 
lenkų ir nebuvo svetima kaip 
kuriems ano meto lietuviams 
politikams. Vienų ir kitų de
kabristai ir norodovolcai bu
vo veikiami.

Gal anų carinės Rusijos pa
vergtų tautų veikėjų įtakoj, 
dekabristai susidūrė su sun
kiai rišamu ir iki šiol neišriš
tu klausimu: o kokia turi būti 
Rusija? Ar vieninga, nedalo
ma ar kas nors panašaus į fe
deraciją priešaky su monar- 
chu-caru, kuris šalį privalėtų 
tvarkyti atsirėmęs į konstitu- 

X ei j a.

Dekabristų svajonės

Vienu ir kitu atveju reikė
jo nustatyti numatyti valsty
bės sienas. Dekabristų prieša
ky stovėjęs Pestel buvo lin
kęs Lenkiją išjungti iš Rusi 
jos imperijos sienų. Pagal tą 
projektą Lietuva būtą buvusi 
padalinta tarp Lietuvos, Rusi
jos ir dalinai Vokietijos, jos 
Lietuvos valdomos žemės ne
būtų buvusios paliestos. Len
kijos siena būtų prasidėjusi 
nuo Palangos, pasukusi Dau
guvos link, dalis Kauno guber
nijos su visa Suvalkija būtų 
atitekusi Lenkijai.

Visa Vilnija, Minsko sritis 
ir toliau į pietus tuo projektu 
buvo palikta Rusijai. Bet re
zervuota teisė būsimai Rusijos 
laikinai vyriausybei sienų 
klausimą dar peržiūrėti. Tai 
dekabristai nebuvo linkę ki
toms Rusijos valdomoms tau
tos suteikti platesnes teises 
net kultūros srityj.

Įdomu, kad dekabristai, veik 
prieš pusantro šimto metų 
svarstydami klausimą dėl bū
simos Rusijos konstitucijos ir 
valstybės sienų, susidūrė su 
taip vadinamu lietuvių kariuo
menės korpuso klausimu. Šis 
kariuomenės dalinys buvo tik 
iš pavadinimo lietuvių. Jame, 
be lietinių, tarnavo lenkai, ru
sai, ukrainiečiai ir gal kili.

Tada dekabristų buvo apsis
pręsta, kad to kariuomenės da
linio lenkai pasilieka lenkų 
visuomenės dalimi, rusai- ru
sų. o apie kitus nutylėta. Ka
dangi dekabristai buvo įta
kingi kariuomenėj, tai jų pas
tangomis tame lietuvių kor
puse rusams atstovauti buvo 
prisikirtas Šveikauskas (Švei- 
kovski). Neabejotinai buvo 
kilme Lietuvos gyventojas. 
Gal Bostone, Mass., gyvenančio 

Šveikausko ir jo sesutės rašy
tojos, jau mirusios, giminė. Gi 
lenkams atstovauti buvo ko
mandiruotas Mošinskis, taip 
pat neabejotinas kilme liętu- 
vis, gal buvusio Vytauto D. 
prof. Mošinskio ir jo inžinie
rių sūnų giminė.

Čia tik prabėgomis tai prisi
mename, nes ir šiuo metu 
veik tie patys klausimai var
gina Kremliaus komunistų gal
vas.

Kaip seniau, taip ir dabar 
virš šimto milijonų rusų tau
ta iš visų pusių dabar užgulusi 
Lietuvą spaudžia, veikia įvai
riomis priemonėmis, retina lie
tuvių tautą ir į jos žemes įs
praudžia svetimus.

Didžioji veidmainy bė

Pagal dabartinę sovietinę 
konstituciją buvusi Rusijos im
perija sudaryta iš taip vadi
namų socialistinių, sovietinių 
respublikų sąjunga. Bet So
vietų Sąjungos paskelbta 
konstitucija nuo jos paskel
bimo pirmos dienos nebuvo 
vykdoma ir padėta į čekistų 
stalo stalčių. Sovietinės taip 
vadinamos sąjunginės respub
likos neturi jokių savarankių 
teisių net švietimo, kultūros, 
mokslo srityj. Visi tie reikalai 
tvarkomi Kremliaus varovų 
nuožiūra atsirėmus į Įvairius 
įsakus, kurių suderinimo su 
konstitucija pareikalavimas 
būtų lygu šalies išdavimui.

Nors sovietų pavergtų tau
tų gimtoji kalba viešai neper
sekiojama, bet jų teisės nuo
latos siaurinamos rusų kalbos 
naudai. Valdžios įstaigose vie
tos tautų kalbos jau išguitos. 
Visas susirašinėjimas vedamas 
rusų kalba.

Jau artėja 50 metų nuo Ru
sijos valdžioje bolševikų įsi
galėjimo, kartu ir nuo jų ru
sifikacijos darbo ir pastangų 
sukurti betautį, beveidį, nuas
menintą “sovietski čeloviek”, 
maža kas toji srityje atsiekia, 
kad jau būtų galima visiškai 
tuo “soviestki šeloviek” pasi
tikėti. Jo net užuomazgoj bol
ševikų kuriame dailioji raštija 
nepastebi.

Pavergtos tautos gyvuoja, 
savo kalbos neišsižada ir nors 
visaip stumdomos, retinamos, 
nepasiduoda. Tai toks faktas, 
su kuriuo tenka ir “visagalin-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, 111. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu paveiks
lais ir trumpomis. jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

PirmyjŲ kanklių įteikimas Chicagoje 2. 11. 67. Ateities at
žalyno mok. F. Gramontienė, p. Neimanas iš Clevelando ir 
Atiefies atžalyno pirm. p. Radavičius. Nuotr. B. Brazdžionio

PIRMOSIOS KANKLĖS JAU ATKELIAVO
Ateities Atžalyno tėvų ir 

mokytojų pastangomis Čika
goje turėsime kanklių orkest
rą. Vasario 11 d. p. Neimanas 
atvežė 4 pirmąsias kankles, o 
netrukus bus atgabentos dar 
šešios.

Ateities Atžalyno tėvai 
džiaugiasi, kad kainavusios 
700 su viršum dolerių kanklės 
jau apmokėtos. Didelė padė
ka priklauso Amerikos Lietu
vių Prekybos Rūmams — val
dybai ir nariams, — kurie pa
skyrė 500 dolerių kanklėms įsi
gyti.

Pirmujy kankliy įteikimo svečiy stalas 2. 11. 67. Prof. Žile
vičius, p. O. Biežienė, p. Neimanas, F. Gramontienė, Dr. 
St. Biežis. Nuotrauka B. Brazdžionio

tiems, visaišmanantiems” Krem 
liaus raudoniems ' aristokra
tams skaitytis.

Kas turi progų arčiau pa
žinti komunistų viršūnes, tie 
teigia, kad pačioje Sovietų Są
jungoje vieninga komunistų, 
partija jau praeityj.

Išilginis piūvis

"Visasąjunginės komunistų 
partijos išilginis piūvis sudaro 
du kluodus, šiuo melu sun

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime. 
JOHN PAKEL Sr., PrezideAtas

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY __________
TUESDAY _____ ___
WEDNESDAY ____ I____

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
THURSDAY _________
FRIDAY __ __________

_ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
_ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

SATURDAY __________ 9:00 A.M.— 12:30 PAA

Pirmųjų kanklių įteikimo 
susirinkime sveikino prof. Ži
levičius, dr. Biežis ir p. Gra- 
montas. Žodį tarė ir pirm. Ra- 
davicius, ponia Gramontienė 
bei Zapolis. Jie pareiškė, jog 
orkestras linksmins ne tik Či
kagą, bet ir daugelio kitų 
miestų lietuvius.

Atžalyno tėvai ir mokytojai 
dėkojo visiems už talką ir pa
ramą. Jaunieji kanklininkai 
tuoj pradės mokytis naujos 
muzikos, kad rudenį jau galė
tų ir viešai pasirodyti.

Balys Svaha

kiai suderinamus. To piūvio 
vienoj pusėj skaitlingoji valdi
ninkija, kitd^ / išmokslinti, 
kvalifikuoti įvairų šalies ūkio 
šakų tvarkytojai.

Nėra kitos tokios šalies, ku
ri turėtų tokią skaitlingą val
dininkiją, k o left) turi Sovietų 
S-ga. Centralizuotoj šalies sant
varkoj kitaip ir būti negali. 
Darbininko uždirbtų gaminių 
vertės didžioji dalis atitenka 

vyriausybės naudai, j’o apara
tui išlaikyti.

Dabar jau taisyklė, kad į visas 
raktines vietas tiek administ- 
racioje ,tiek ūkio srityj skiria
mi partiečiai komunistai.

Tad politine prasme tiek 
valdininkas, tiek ūkio tvarky
tojas jau vienodoj padėtyj.

Kvalifikuoti ūkio tvarkyto
jai — inžinieriai, agronomai, 
ekonomistai savaime yra užin- 
teresuoti gamybos pažanga, 
kartu ir pelnu, nes to pelno 
dalis, pavidale įvairaus komi
so skiriama jiems. Visur ir So
vietų Sąjungoje jau bręsta to
kia mintis, jog geriau apmo
kamas darbininkas, turįs ga
limybės gerai pailsėti, laisviau 
gyventi, našiau dirba. Todėl 
šalies ūkio tiesioginiai tvar
kytojai linkę darbininkijos 
gerbūvį kelti, nesikišti į jų 
privatų gyvenimą.

Ir čia veik teisybė, kad į ša
lies ūkio tvarkymą skiriami 
veik išimtinai komunistai. Jau 
tokių prisiauklėta.

Tai ir toje srityj tarp pačių 
komunistų esama trinties. Tie
sioginiai šalies ūkį tvarkan
tieji labiau yra užinteresuoti 
valdininkijos skaičių mažinti, 
tą aparatą atpiginti, kad dau
giau naudos turėtų pats ūkis.

Seniau ūkio srityj kaip ku
rias pozicijas užtinę ne spe
cialistai, bet šiaip turėję šio
kią ar tokią patirtį tvarkyti 
kas jiems pavesta. Tvarkyli 
juos' geriau sekėsi valdininki
jai iš komunistų tarpo. Dabar 
jau sunkiau, nes raudonieji, 
biurokratai jau turi reikalą su 
tokiais pat raudonais specia
listais, savo darbe nusimanan
čiais. Politinės ištikimybės 
prasme-visi komunistai.

Skersinis piūvis

Skersai visos komunistų par
tijos eina kitas piūvis, — 
tautinis. Vienoj pusėj kilme 
rusai, kitoj — pavergtos tau
tos. Skaičiumi veik vienodi. 
Skiriasi tik kalba ir savo pa
pročiais.

Dabar patikimiausias kitos 
tautos sovietinis žmogus jau
čia, kad jis yra ruso valdomas. 
Policija, kariuomenė, proku
ratūra, aukštesnieji teismai, 
galop net pradžios mokyklų 
programa iki vadovėlių, yra 
centro valdžios žinioje, tai yra 
rusų tvarkoma. Mokslo kūry
boj jauni mokslininkai savo 
gimta kalba, ypač tiksliųjų 
mokslų ir technikos srityje, 
jau neturi progų pasirodyti 

Jei kas nori gauti mokslo dak
taro laipsnį, turi savo kūrinį 
parašyti rusų kalba arba jį iš
versti į rusų kalbą, nes dakta
ro laipsnius tvirtina centras, 
bet ne vietos universitetų 
mokslo vyrai. Vietos univer
sitetai yra tik Maskvos univer
siteto padaliniai, lygiai tokio-Į 
je pat padėtyj yra ir vadina- j 
mosios respublikinės Mokslo 
Akademijos.

Kuris save gerbiąs kitos tau
tos komunistas šito nepastebė
tų, nesuprastų? Juo labiau 
šiuo metu, kada net Sovietijos 
spulnikai, kaip štai Rumunija, 
Vengrija, dalinai Bulgarija pra 
deda valytis nuo rusų įtakos, 
{domu, šalinas Maskvos įkyrios 
globos tos šalys, kurios toliau 
nuo Sovietų Sąjungos sienos, 
štai Lenkija ir Čekoslovakija 
net ūkio srityj dar nedrįsta at
sipalaiduoti nuo Maskvos.

Tegu šioje srityj komunistų 
tarpe trintis mažai pastebima. 
Kitaip ir būti negali, nes ko
munistų partija tvarkoma iš 
viršaus į apačią, sunkiau sava
rankiau kitiems pasirodyti.

Bet buities gyvenime tarp visų 
tautų jaučiama nesitenkinimas 
rusų pastangomis sukurti “so
vietski čeloviek!” Kad ir spor
to srityj tarp rusų ir kitų tau
tų komandų žaidynių metu 
veik neišvengiami įvairūs ne
susipratimai. Kad ir delnų 
plojimu kiti savas nuotaikas 
pabrėžia susilaikydami rusams 
paploti.

Kas skersai kelio

štai tie pagrindiniai pjūviai 
ir stovi skersai kelio pasirody
ti naujai komunistų partijos 
programai, o ypač šalies kon
stitucijai.

Pirmiausia užkliūta už to
kio pagrindinio ir pradinio 
klausimo, ar jau Sovietų Są
jungoj įgyvendinta socializmo 
skelbiamos Idėjos? O jei įgy
vendinta, tai ar jau metas žen
gti į komunistinę erą?

Toji komunistų svajota ko
munistinė santvarka nei teo
riniai nei praktiškai iki šiol 
nėra nušviesta.

Iš seniau apie tai galvojusių, 
atrodė, kad komunistinėj san
tvarkoj valstybės saitai, tai yra 
centrinis valdžios aparatas tu
rėtų pranykti. Jo vietoje susi
darytų įvairių ūkio sričių kas 
tai panašaus į sindikatus, kurie 
būtų prižiūrimi ir tvarkomi 
vietos ūkinių bendruomenių.

Gi iki šiol Sovietų Sąjungos 

visas gyvenimas eina kita 
kryptimi - biurokratijos ugdy
mu, centrinės valdžios stipri
nimu ir ne vien tik administra
cijos, bet ir viso šalis ūkio.

Teigiama, kad tarp sudary
tos komisijos suredaguoti ša
lies konstituciją reiškiasi dvi 
pažiūros. Vieni linkę skelbti, 
kad jau žengiama į komunisti
nę santvarką, todėl šalies pa
skirstymas į sąjungines res
publikas jau atgyvena. Būsi
ma komunistinė Rusija turi 
būti vieninga, nedaloma ir ne
skaidoma į skirtingas dalis. 
Gali būti tik ūkine prasme ati
tinkamos sritys, kurioms pa
vesta labiau rūpintis kuriomis 
nors ūkio šakomis. Todėl ir 
busimoj konstitucijoj turi pra
nykti sąjunginės respublikos. 
Tai tautinis klausimas lyg sa
vaime atkristų. Niekam nebū
tų draudžiama vartoti savo 
gimtą kalbą, net turėti savas 
mokyklas, bet — jokių sienų, 
jokių varžtų kur kas nori apsi
gyventi.

Atitinkamai turėtų būti tos 
mintys įdėtos ir į būsimą ko
munistų programą — centrali
zuotas vieningas valstybinis 
vienetas, be jokių kitokių sri
čių apart ūkinių. Panašėtų į 
buvusią carų Rusiją.

Kita nuomonė, kuri bręsta 
tarp tos komisijos narių dalies, 
yra ta, kad dėl bendro komu
nistinio labo, dėl užsienio ko
munistų bent šiuo melu yra gy
vas reikalas dabartines sąjun
gines respublikas palikti ne tik 
iš pavadinimo, bet ir suteikti 
joms daugiau teisių užsienyj 
ūkio srityj savarankiau pasi
reikšti. Tai yra dary ti su už
sienio firmomis atitinkamus 
prekybinius susitarimus.

Tie nuomonių skirtumai, ir 
daug kas kito, trukdo komisi
jai komunistų programos ir 
konstitucijos sudarymo darbą.

Spėjama, kad tas darbas dėl 
besireiškiančių nuomonių skir
tumo, o ypač turint galvoje Ki
nijos įvykius, vargu greitai bus 
baigias.

Ta proga, Rusijos imperija 
yra įpratusi gyventi be konsti
tucijos^ o kurios atsirado, nu
stojo nuo atsiradimo dienos 
veikusios. Jos visos gimė revo
liucijos bangose. Kaip lemta 
gimti sekančiai konstitucijai, 
ateitis parodys.

— Koks skirtumas tarp ko- 
medijanto ir humoristo?

— Humoristas pasakęs juoką, 
pasikaso.
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KANADOS ŠIMTO METU PARODA
H a b i t a t 67

Visas miestelis 
viename name

Habitat 67 yra pavadinimas 
naujausio moderniausio žmonėm 
gyventi miestelio viename name, 
kuriam pavyzdys, atrodo, paim
tas iš bičių avilio ir... koralų rifo. 
Tai yra viename iškišulyje šv. 
Lauryno upėje baigiamas staty
ti trylikos aukštų kaimas iš 160 
namų, pastatytų iš 350 namų — 
blokų, kurie milžiniškais kranais 
(keltuvais) labirintiškai sukrau
nami taip, kad kiekvienas namas 
turės:

a) nuosavą 20x40 pėdų ploto 
sodelį-darželį (ant apačioje esan
čiojo namo stogo;

b) kiekvienas namas gaus švie- 
žaus oro srovenimą ir turės kas
dien po 5 valandas saulės; c) 
kiekvienas namas turės savo pri
vatų įėjimą ir priėjimą, išves
tą iš dengto praėjimo.

Kaimelis taip sukombinuotas, 
kad bet kurio namo šeima lėtai 
eidama, net su mažais vaikais, 
galės pasiekti bet kurią kitą kai
melio gyventojų šeimą ilgiausiai 
per 15 minučių.

Viso šio milžiniško avilio, tik
riau termityno, tuštumoje įreng
tos krautuvės, knygynai, mokyk
los, žaidimų aikštelės ir 1.1.. Vi
sa tai apsaugota nuo automobi
lių triukšmo, smarvės ir pavojų 
ir apšviesta saulės spindulių, pro- 
sikošiančių pro keliolikos aukštų 
namų-apartmentų “korius”.

Šis žmonių termitynas nebus 
nugriautas parodai pasibaigus, 
bet pasiliks kaip pastovi miesto 
dalis, apgyventa pastoviais tų 
namų nuomininkais ar savinin
kais.

Habitat 67 išgalvojo vienas 
jaunas, Izraelyje gimęs archi
tektas, 28 metų amžiaus McGill 
universiteto studentas Moše Sef- 
die ir Louis Kahn iš Philadelphi- 
jos. Tai yra bandymas išspręs
ti problemą, kaip galėtų žmonės 
gyventi miestų centruose ir turė
ti priemiesčių gyvenimo patogu
mus bei malonumus.

Visas šis kaimas viename na
me užima 1,000 pėdų ilgumo ir 
300 pėdų platumo plotą. Jam su
statyti dirba apie 70 inžinierių ir 
technikų. Apačioje gatavai pa
statyti (atlieti) namai-nameliai 
vidutiniškai po 90 tonų svorio, 
su visais vidaus įrengimais ga
lingais derikais (keltuvais) iš
keliami ir nuleidžiami bei tiks
liai įsodinami į jiems colio tiks
lumu paruoštą vietą vienas na

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago]. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiui krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURiTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.
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Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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į w uttse ium s-mot

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcanzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

melis viršum kito. Tiesa, tai yra 
pilni namai pradedant vienu, bai
giant trimis ir keturiais miega
maisiais. šio namų keimario su
manytojas Moše Safdie sako, kad 
išmokėjus už deriką ir kitus daug 
kaštavusius šiam pastatui sta
tyti įrankius ir įrengimus, tokius 
namus būsią galima statyti už 
kainas nuo $15 iki $2'5 tūkstan
čių...

Gaila, neturint tinkamo at
vaizdo, negalima pateikti tinka
mo vaizdo, tačiau skaitytojai 
gaus šiokį tokį supratimą iš čia 
pridedamo kad ir neaiškaus pa
veikslėlio. Tas “Habitat” kom
pleksas greičiau atrodo panašus 
į mažo vaiko žaislavietę, kur vi
sokio didumo ir formos kaladė
lės sudėliotos viena ant kitos be 
jokios tvarkos, tačiau visoje toje 
netvarkoje yra apgalvota tvar
ka: tos “kaladės” — namai yra 
taip ant vieni kitų sukrauti, kad 
kiekvienas turėtų sau saulės ir 
privatumo, kad į savo namą, nors 
10 ar 13 aukšte pasikėlęs žmogus 
jaustųsi lyg gyvendamas visiš
kai privačiai, nuosavame prie
miesčio bungalow.

Kaip jau minėta, kiekvienas 
individualus namas, žemai ar 
aukštai, turi savo sodelį, o dides- 

namas "Habitat 67" yra revoliucinė statybos naujovė, su- 
Keliems šimtams seimų gyventi namų kompleksas, vadi- 
galvota miestu žmonėms, kad ir suglaustai gyvendami 
turėty savo privatų gyvenimu. Čia kiekvieno namo sto

gas yra aukščiau gyvenančios šeimos darželis.

nis namas ir po du. Tie sodeliai 
(20x40 pėdų didumo) yra auto
matiškai palaistomi ir patręšiami 
iš tam tyčia įrengtos irigacijos 
sistemos, kuri yra išvedžiota 

prie kiekvieno namo. Kaip vaiz
delyje galima įmatyti, dviejų 
“kaladėlių” krūvų tarpe žemiau 
eina savotiška gatvelė. Į tokias 
gatveles iš savo namų gyvento
jai nukeliami ir atgal įkeliami 
elevatoriais. Beje, gatvelės ir

Dažnai matomi vaizdai Kana*Laimikis nemažas, bet tas pats didysis, kaip paprastai yra, pabėgo! 
dos paupiuose ir paežerėse.

praėjimai bei aikštelės yra deng
ti plastikos stogais, kad lietus 
nė sniegas nepatektų ir nekliudy
tų aikštelėse vaikams žaisti. Vi
so šio termityno pačioje apačioje 
yra įrengtos šildymo ir vėdinimo 
sistemos, kurios per ištisus me
tus visame kaimelyje palaiko vie
nodą temperatūrą, žodžiu, visas 
“Habitat” yra žmonėms kaip 
daržovėms augti ir daugintis šil
tadaržis. Nors didžioji dalis tų 
“Habitat” namų parodos metu

B jO

bus užimta, bet paliekamas 
rokas jų skaičius publikai apžiū
rėti.

250,000 žmonių miestas 
mylios aukštumo name!

Tačiau amerikietis “į ožio ra
gą suvarė” izraelitą Moišę. “Ver
tikalinis miestas”, kaip jį yra su
planavęs architektas Frank L. 
Wright, galimas daiktas, nebe 
ilgai trukus iškils viršum debe
sų Jungtinių Valstybių vidurva- 
kariuose, greičiausia, Minneso- 
toje.

Pustrečio šimto tūkstančių gy
ventojų miestas viename name, 
kurs lyg milžiniškas obeliskas 
bus prasikalęs viršum debesų, 
yra suplanuotas statyti federa- 
linei valdžiai ir Minnesotos uni
versitetui dalyvaujant. Projek
tą stipriai remia vicepreziden
tas Humphrey, universiteto eks
pertai ir didžiojo biznio intere
sai. Planui vykdyti komiteto 
sudėtin įeina ir Pietinio Dlino- 
jaus universiteto tyrinėjimų 
profesorius Buskminster Fuller, 
didelės vaizduotės statybos pla
nuotojas.

Kaip prof. Fuller aiškina
Fuller pasakė, kad planuoja

masis naujas “vertikalinis”, tai 
yra “aukštyn išsiplėtęs” mies
tas atitiks visus modernaus žmo
gaus reikalavimus. Dabartiniai 
miestai yra visiškai atgyvenę sa
vo paskirtį. Jie buvo planuojami 
gadynėje, kai dar automobilių ne
buvo. Miestai buvo dideli prekių 
sandėliai, sukoncentruoti į vie
ną vietą. Tas pats su darbovie
tėmis, kai visos dirbtuvės ir fa
brikai buvo koncentruojami kar
tu su žmonių gyvenamais na
mais, kad galėtų pėsčiomis ar 
gatvėkariais pasiekti.

“Šiandien miestų svarbiausias 
uždavinys yra žmonėms suseiti 
kultūra, idėjomis ir švietimu- 
mokslu apsikeisti”. Dabar žmo
gaus kasdieninė darbovietė yra 
nukeliama toliau ir toliau į už
miesčius ir jis pats darbovietėje 
daug mažiau laiko bepraleidžia.”

“Metalus ir lydinius dabar 
mes turime tinkamus labai aukš
tiems pastatams statyti ir mes 
nenorime, kad miestai ir ateityje 
plistų pažemiais, neišmintingai 
užimdami didelius plotus vaisin
gos žemės”, sako prof. Fuller.

Galim keltis aukštyn ir 
leistis gilyn

“Mes galime statybą leisti gi
liai į žemę. Tai ypač padėtų su
taupyti žemę ir gamtą ir dar 
palengvintų su apšildymu, išnau
dojant žemės gelmių šilumą”.

Ar viena mylia, ar dvi aukš
tyn ir gilyn, — svarbu, kad mes 
jau žinome, jog galime eiti “la

JURGIS JANUŠAJTIS

PASKUTINI SUDIE Iš AMŽINYBĖS
JUMS, MYLIMI TĖVELIAI, TARIU

ge-

PETRIUKAS PETRAVIČIUS

— Petriukas išėjo ir nebesu
grįžo. Nebesugrįžo amžinai... 
Skubąs traukinys... nežinomos 
aplinkybės... nusinešė mūsų 
mylimo Petriuko gyvybę, mū
sų gyvenimo viltį ir džiaugs
mą. .. Nusinešė... Viešpatie, 
už ką? O jis toks buvo geras 
sūnus... Linksmas, paslaugus 
ir darbštus.. Baisi žinia mus 
pasiekė vasario 6 dienos tam
sią naktį... Petriukas uždan
gstytas, labai sužalotas, gulė
jo ligoninėje. Jo kruvinas vei
das. .., dar prieš porą dienų 
pirkti nauji batukai išdavė 
jį... Jis mūsų mylimiausias... 
Nebesugrįš... nebesugrįš... — 

Nuo šių mėty spalio 1 d 

mokame

00 S. HALSTED
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PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neia 5%%.

Universal Investment 
Share Account

bai aukštai”. Įsivaizduojama, 
kad tokie bertainio milijono mie
stai viename dangoraižyje bus 
statomi ko toliausiai nuo dabar
tinių centrų, bent per 100 mylių 
nuo bet kurio miesto.

“Jei tuos 100 milijonų žmonių, 
kurie šiandien Jungtinėse Vals
tybėse gyvena didžiausio gyven
tojų tirštumo centruose, išskirs- 
tytume į 400 retai išblaškytų ma
žų centrų po 250,000 žmonių, mes 
greičiausiai neturėtume jokios 
poliurijos (oro užteršimo) pro
blemos. Kas mums ypač reika
linga, tai miestų išblaškymas 
(dispersija), o ne miestų atnau
jinimas”. J. Pr. 

Gilaus skausmo valandą Ma
žeikos ir Evans koplyčioje sus
tingę į mirtiną tylą mintimis 
kartojo žodžius Petriuko tėve
liai Aldona ir dail. Viktoras 
Petravičiai, o prie jų skaus
mo glaudėsi Petriuko broliu
kas Linas ir sesutė Izida.

Ši baisi žinia šaukė koply- 
čion Chicagos lietuvius. Ats
kubėjo tėvų paguosti jauni, 
viduramžiai, seni ir Petriuko 
vienamžiai, mokyklos draugai.

Tarp gyvųjų gėlių skendėjo 
Petriuko uždarytas karstas. 
Ant karsto viršaus Petriuko 
vėliausioji fotografija. Visų 
akys sustingsta ties ja. Petriu
kas į visus žvelgia kiek susi
mąstęs, bet besišypsąs. Jo 
plaukučius, tartum pavasario 
vėjelis būtų išdraikęs. Jie 
puošia jo kaktą ir išduoda 
Petriuko nerūpestingos vai
kystės dienas. Prie karsto su
klumpa daugybė žmonių ir 
amžinuoju atilsiu atsisveikina 
šį žiedą. Gražiomis gretomis 
rikiuojasi jo vienamžiai, mo
kyklos draugai, karšta malda 
Petriukui prašo Dievulio am
žinojo džiaugsmo Amžinybė
je ir deda gyvasiąs gėles, kaip 
paskutinio atsisveikinimo ir 
draugiškumo ženklą.. Scena, 
kurios nebegalima ištverti, vi
sų akis suvilgo ašaros, o Pet-

riuko tėveliai skausmo sura
kinti kartoja: “Už ką, Viešpa
tie, toks didis žemėje skaus
mas”.

Tačiau Petriuko veidas liko 
besišypsąs, rodos, visai nema
tąs ir nejaučiąs to didžiojo 
skausmo, kurį išgyvena tėve
liuk broliukas, sesutė jo moks
lo draugai ir visi lietuviai. Ir 
kai atsisveikinimo maldoje 
suklumpi prie karsto, rodos 
jis kiekvienam iš amžinybės 
nori pasakyti paskutinį su
diev. Ir į gerųjų tėvelių siel
vartą jis taip pat, rodos, atsa
ko: “Neliūdėkite. Aš gyvenu 
amžinuoju gyvenimu. Tik 
jums, mylimi tėveliai, dar taip 
norėčiau daug ką pasakyti. 
Atsiprašyti, jeigu kada savo 
vaikystės pavasariuose įskau
dinau jūsų širdelę. Juk aš bu
vau tik vaikas. Norėčiau jums 
dėkoti ir dėkoti, gerieji tėve
liai, už jūsų meilę man, už 
rūpestį, už nemigo naktis, už 
didžiąją jūsų viltį, kurią bu
vote sudėję manyje. Už viską 
dėkoti ir atsiprašyti. Juk man 
jūs buvote tokie geri. Jūs bu- 
bote mano tėveliai... Tad šian
dien ir tariu jums, mylimi ma
no tėveliai, paskutinį sudie 
jau iš amžinybės, į kurią ma
ne pašaukė Dievulis tada, kai 
dar ruošiausi būti žmogumi, 
kai skubėjau į mokyklą ir iš 
jos grįžau, kad ji man duotų 
gyvenimą...”

Petriukas Petravičius šių 
metų gegužės mėn. 22 d. būtų 
atšventęs savo penkioliktą gy
venimo pavasarį. Praėjusių 
metų pavasarį jis baigė Gimi
mo š. P. M. parapijos mokyk
lą Marquette Parke ir lankė 
St. Ritos aukštesniąją mokyk
lą. Keturias dienas prieš sa
vo tragišką mirtį jis buvo per
sikėlęs į Harper vald. mokyk
lą. Petriukas buvo paklusnus, 
mėgo darbą. Ankstyvais ryt
mečiais jis skubėdavo su lai
kraščių ryšuliais, vasarą plau
davo savo ir kaimynų žolę, o 

reikalingumą
tvirtindamas, kad gera valdžia 

reikalauja “pilno tarnybos laiko iš 
aldermano, kuris yra atsakingas tik 
žmonėms”.

Albert Litterio šią savaitę pa
skelbė savo nepriklausomo kandidato 
platformą 12-tam wardui.

Litterio tikina, kad “kiti kandidatai yra užsiėmę privačiu bizniu, 
kuris užima didelę dali jų laiko”. Jis save laiko “investatorium, ku
ris gali pašvęsti 24 valandas aldermano darbui”.

Svarbiausi punktai jo platformoj yra įkurti centrinėj vietoj 
wardo Įstaigą su parkinimu, kuriame bus ir ofisas “pasiteiravimo bei 
informacijos” apie civilius nuostatus; įrengti automobiliams statyti 
vietas prekybos rajone; centrinėj vietoj biblioteką wardo ribose ir 
duoti eigą “Hello Neighbor” patarnavimams, kurie supažindins se
nus ir naujus gyventojus su prekybininkais.

Jis taip pat pažadėjo padėti daug pastangų policininkams, gais
rininkams ir mokytojams algas pakelti, ir C.T.A susisiekimą Stevenson 
expressway; remti oro ir vandens švarinimo programą; šiukšlių išve
žimo pagerinimą, kanalizaciją, mokyklų padėtį ir geresnį senų žmo
nių aprūpinimą.

Gimimo š.
Marquette 

čer-

sniego pūgoms siaučiant su 
kastuvo rankutėse kasė snie
gą. Ji mėgo mokyklos mokyto
jai ir mokslo draugai. Petriu
kas jau pačioje savo vaikys
tėje grūmėsi su gyvenimu ir 
ruošės gražesniajai gyvenimo 
ateičiai. Bet likimas lėmė ką 
kitą. Jis į Amžinybės trauki
ni įsėdo žemės traukiniui sku
bant .visai netoli savo namų, 
ties 67-taja gatve.

J amžinąją poilsio vietą Pet
riuką ant savo rankų nešė jo 
mokslo draugai-aukštesn. mo
kyklos mokiniai: B. Rimkus, 
A. Mažeika, K. Venskauskas. 
E. Valentinas, S. Sarai ir V. 
Beteška. Nuoširdų religinį pa
tarnavimą suteikė 
P. M. parapijos
Parke klebonas prel. V. 
niauskas. Gedulingas pamal
das atlaikė kan. V. Zakaraus
kas, kurių metu gedulu skam
bėjo solistų J. Vaznelio, V. 
Baltrušaičio ir A. Grigd gieda
mos giesmės.

Į Šv. Kazimiero kapines a. a. 
Petriuką Petravičių palydėjo 
didelis būrys lietuvių. Lietu
vių visuomenė Petriuko tra
gišką mirtį skaudžiai išgyve
ną ir jo tėvelius Aldoną ir dail. 
Viktorą Petravičių gilaus liū
desio valandoje užjautė, viso
keriopai padėdami jiems šias 
sunkias valandas išgyventi.

Didžioji gyvenimo drama 
baigta, ši tragedija liks am
žiams gyva tėvams ir artimie
siems. Mielam Petriukui ta
riame: Amžinybėje amžinojo 
džiaugsmo, o tėveliams, bro
liukui ir sesutei iš gilios šir
dies paguodos žodį. Gerojo 
Petriuko atminimą ilgai minė
sime.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAMENIA*. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGi 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKŲ 
MIS "NAUJIENŲ“ MAŠINŲ FONDA 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ“ TOBULtJIMA

LITTERIO
kalba

apie "pilno laiko
ALDERMANO
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Priešraketinės gynybos sistema
Prieš kelias dienas Sovietų Sąjungos premjeras 

Aleksei Kosyginas buvo nuvykęs Į Angliją. To vizito 
metu Londone surengtoje spaudos konferencijoje jis 
atsakinėjo į įvairius klausimus, susijusius su Vietna
mu, branduoliniais ginklais, Kinija, Vokietija ir t. t. 
JPI agentūros korespondentas paklausė Kosyginą, ar 
yra įmanoma susitarti dėl paskelbimo moratoriumo 
priesraketinių gynybinių sistemų vystymui.

Kosyginas pareiškė, jog tai esąs labai svarbus klau
simas karinėje srityje, todėl jis nenorįs tiesiai į jį at
sakyti. Po to jis ėmė aiškinti, jog tarp ginklų yra skir
tumas. Vienas ginklas gali būti priskirtas prie puola
mųjų, kitas — prie gynybinių. Kadangi gynybiniai 
ginklai užkertą kelią puolimui, tai jų negalima laiky
ti ginklavimosi varžybų priežastimi. Tuos ginklus 
tenką laikyti veiksniu, kuris užkertąs kelią žmonių žu
vimui.

Po to Kosyginas prisipažino, jog jis neatsakęs į 
jam pateiktą klausimą, bet iš to, ką jis pasakęs, jau 
galima padaryti atatinkamas išvadas.

Tos “atitinkamos išvados” turėtų būti maždaug 
tokios: kadangi gynybinių sistemų ginklai yra skiria
mi tam. kad apsaugotų žmones nuo žuvimo, tai kam 
reikalingas jų vystymui moratoriumas?

Moratoriumas, kaip žinia, reiškia sulaikymą, ati
dėjimą tam tikram laikui (pvz.. skolų mokėjimo atidė
jimą). Šiuo atveju korespondentui rūpėjo patirti So
vietų Sąjungos nusistatymą ryšium su priešraketinės 
gynybos sistemos vystymo moratoriumu, kurio siekia 
Amerika.

Dalykas tokis, jog Amerikai yra žinoma, kad So
vietų Sąjunga deda daug pastangų priešraketinės gy
nybos sistemai išvystyti. Žinoma taip pat, jog toje 
srityje ji yra padariusi nemažą pažangą. Tai kelia 
Amerikoje susirūpinimą. Gynybos sekretorius Robert 
McNamara vis labiau ir labiau yra spaudžiamas, kad 
be atidėliojimo būtų pradėta vystyti priešraketinės 
gynybos sistema, kuri apsaugotų Amerikos didžiuo
sius miestus nuo branduolinių ginklų.

McNamara yra tos nuomonės, jog priešraketinei 
gynybai reikėtų nepaprastai daug pastangų padėti ir 
ji kainuotų labai brangiai. Be to, apsaugos požiūriu 
ji nebūtų tobula.

Tačiau, juo daugiau Sovietų Sąjungoje yra ak
centuojama priešraketinės gynybos sistemos vysty
mas,. tuo labiau Amerikoje formuojasi nusistatymas 
panašią gynybos sistemą vystyti.

Ir tai visai suprantama. Prileiskime, kad Sovietų

Prieš trejetą mėnesių iš Aus
tralijos į JAV atvyko daili
ninkas Leonas Urbonas. Jis 
jau turėjo dvi savo darbų 
(kūrinių) parodas, būtent: 
Chicagoje —-Čiurlionio ir New 
Yorke — Qantas galerijose.

Dailininkas Leonas Urbonas 
nėra eilinis tos meno šakos 
atatovas, nes, palyginti, per 
trumpą laiką yra prasimušęs 
Australijos dailės meno srity
je ,o dabar jau skina savo lai
mėjimų žiedus JAV. Todėl ti
kiu, kad bus naudinga “Nau
jienų” skaitytojams jį pažinti 
plačiau.

L. Urbonas yra gimęs Lietu
voje 1925 m., studijavęs dailę 
Štutgarto meno akademijoje, 
o dabar gyvenas Australijoje.

Savo parodas dailininkas L. 
Urbonas yra turėjęs Australi
joje,JAV. Čiurlionio galerijoj 
Chicagoje ir Qantas galerijoje, 
New oYrke, o nuo vasario m. 5 
iki kovo 4 d. Clevelando In
ternational, galerijoje, 13128 
Superior at Euclid av.

Už savo darbus dailės meno 
srityje Australijoje yra laimė
jęs šiuos prizus: Mosman — 
Graphic (1959), Miranda Art 
Festival —Watercolor Prize 
(1964), Albury-Graphk>2 nd 
Prize Hunter Hill-Oil Prize 
(1965) ir Fabric Fashion 
Award-Gold Medallion (1965 
in.)

Šį iškilų lietuvį menininką 
arčiau pažinti ir su juo išsi
kalbėti malonias sąlygas su
darė senas spaudos veteranas 

Sąjungai pasisektų išvystyti priešraketinės gynybos 
sistemą. Kokioje padėtyje atsidurtų Amerika, tokios 
apsaugos neturėdama ?

Ji atsidurtų didžiausiame pavojuje, nes negalėtų 
atsiginti nuo branduolinių ginklų. Amerikos prana
šumas branduolinių ginklų srityje nebeturėtų jokios 
reikšmės sulaikyme priešo nuo puolimo, jei tas priešas 
jaustųsi apsaugotas nuo tų ginklų.

To samprotavimo vedina Amerika ir daro žygių 
išgauti iš Sovietų Sąjungos pasižadėjimą, kad toji 
susilaikys nuo tolimesnio priešraketinės gynybos sis
temos vystymo. Jei toks pasižadėjimas, patvirtintas 
sutartimi, būtų gautas, tai Amerikai irgi nebūtų jo
kios prasmes pradėti su didesniu pasiryžimu vystyti 
priešraketinius ginklus.

Tačiau Sovietų Sąjunga, bent taip atrodo iš Ko
sygino pareiškimo, kol kas dar nėra linkusi atsižadė
ti nuo priešraketinės gynybos sistemos vystymo. Va
dinasi, nėra linkusi tos sistemos vystymui paskelbti 
moratoriumą..

Kas atsitiks, jei Sovietai ir toliau laikysis savo 
nusistatymo ir nesutiks paskelbti moratoriumo?

Atsitiks tai, jog Amerika bus irgi priversta rim
tai pradėti priešraketinės gynybos ginklus vystyti. O 
tai bus naujos ginklavimosi varžybos, kurios, kaip 
teigia McNamara, Amerikai ir Sovietų Sąjungai 
kainuos apie 65 bilijonus dolerių!

Vytautas Braziulis (pas jį dai
lininkas Leonas Urbonas yra 
apsistojęs), sukviesdamas į sa
vo vaišingus namus spaudos 
atstovus.

Be spaudos atstovų ir šeimi
ninkų, pokalbyje dalyvavo 
clevelandiškis dailininkas Vai- 
kšnora, kuris taip pat yra la
bai populiarus kaip amerikie
čių, taip ir lietuvių tarpe. Ne
žiūrint to, kad yra gimęs ir 
augęs Amerikoje, kalba lietu
viškai ir visur prisistato kaip 
lietuvis. Bet apie jį plačiau ki
tą kartą.

Dailininkas Leonas Urbonas 
iš karto sudomino pokalbinin
kus ne tik savo nuoširdžiu at
virumu, bet ir apkalbamų rei
kalų pažinimu. Iš jo pasako
jimų ir aiškinimų darėsi aiš
ku, kad jame slepiasi kūrybos 
ugnis ir energija, todėl nete
ko nustebti iš jo lūpų išgirdus, 
kad įkvėpimo momentais jis 
per vieną valandą nupaišąs ne- 
mažą paveikslą. Svečias taip 
pat painformavo, kad iš Aus
tralijos į JAV yra atgabenęs 
45 darbus (paveikslus), pada
rytus akrelikos ir akvarelės 
technikoje.

Be to, dailininkas paminėjo, 
kad 1965-1966 metų laikotar
pyje jis pardavė 102 savo dar
bo paveikslus, čia pat pažy
mėdamas, jog jis jokio kito 
darbo nedirba ir pragyvena iš 
dailininko prefesijos, kas, at
rodo, turėtų būti naujiena 
JAV lietuviams dailininkams 
Pasikalbėjimo metu taip pat 

paaiškėjo, kad atgabentų pa
veikslų kainos yra nuo $85 iki 
400, tačiau dailininkas Leonas 
Urbonas čia pat pabrėžė, kad 
Australijoje yra likę jo pa
veikslai žinovų įkainuoti po 
$2,000, kurių atgabenimas į 
JAV buvo neišsprendžiama 
problema dėl jų dydžio. Taip, 
trys iš yra 6x4, 12x8 ir 12x 
6 pėdų dydžio!

Gana įdomiai buvo paaiš
kinta moderniojo meno tapy
bos, sakyčiau, “technika”. Me
nininkas aiškino, kad, jausda
mas įkvėpimą ir sėsdamas 
prie darbo, jis mintyje dar ne 
turi jokio paveikslo vaizdo, 
kuris jo vaizduotėje aiškėja 
pačio darbo metu. O kai aš, 
paėmęs į savo rankas jo dar
bo “Belonging” foto nuotrau
ką, paklausiau, kokia čia ga
lėtų būti vaizduojama idėja, 
menininkas labai greitai pa
aiškino, kad moderniojo me
no tapyboje nėra jokios idė
jos, nes kuriami vaizdai, ku
rių realybėje niekuomet nėra 
buvę.

Paaiškėjo taip pat, kad pa
sibaigus parodai Qantas Gall- 
lery New Yorko, tos galerijos 
vadovaująs asmuo padarė su
gestiją parodą perkelti į Lon
doną, Anglijoje, bet dėl tam 
tikrų priežasčių galutinai ne
susitarta. Iš Clevelando daili
ninko Leono Urbono darbų 
paroda bus perkelta į Toron
tą, Kanadoje ir vėliau, atrodo, 
į Detroitą, San Franciscą, Los 
Angeles ir Baltiinorę. Taip pai 
neteks nustebti, jei paroda

dar bus grąžinta ir į Chicagą.

Interview su dail. 
Leonu Urbonu

Paprašytas atsakyti raštu į 
mano patiektus klausimus, 
svečias L. Urbonas atsakė se
kančiai :

1/ Iš matytų Tamstos kūri
nių aišku, kad atstovaujate 
modernųjį meną. Kokios mo
derniojo meno perspektyvos 
ateičiai, turint galvoje tai, kad 
vis daugiau ir daugiau pasi
girsta balsų, jog pats laikas 
grįžti prie tikrojo meno tema
tikos, atseit, realizmo, nes mo
dernusis menas daugumoje 
yra nesuprastas ir, toli gražu, 
meno mylėtojų širdžių nepa
siekė. Kokia Tamstos pažiūra 
šiuo klausiniu?

— Aš nieko neatstovauju, 
tiktai tapau kas man patinka 
ir rodau savo darbus. Kadan
gi modernaus meno mėgėjų 
skaičius nuolatos auga, tai 
man susidarė galimybė, kad 
nieko kito dirbti nereikia; iš 
meno darbų pardavimo pra
gyvenu. Pernai meno mėgėjai 
virš šimto darbų iš manęs nu
pirko, tai tris kartus daugiau 
negu užpernai. Praeitų metų 
trečdalis pardavimų jau čia, 
Amerikoje. Argi dar gali bū
ti abejonių, kad modernus me
nas mėgėjo širdį pasiekia?

2/ Ar Australijoje yra, be 
Tamstos, iškiliau besireiškian
čių lietuvių dailininkų ir kas 
jie tokie?

— E. Kubbos, V. Ratas ir H. 
Šalkauskas yra pasižymėję 

grafikos darbais; V. Jomantas 
ir T. Zikaras skulptūroje. Iš 
jaunesnių N. Meškėnaitė jau 
pastebima tapyboje Sydney 
meno kritikų.

3/ Kokia Tamstos profesinė 
nuomonė apie lietuvius daili
ninkus, besireiškiančius JAV 
ir kuris iš jų yra Tamstos dau
giausia vertinamas?

— Aš nevadinčiau “profesi
ne nuomone”. Čia Amerikoj 
buvau tik tris mėnesius ir tri
jų parodų ruošimas pareika
lavo daug laiko ir dėmesio. 
Dar gerai nepažįstų visų Ame
rikos lietuvių dailininkų, kad 
galėčiau apie vertinimą kal
bėti. Aš tikrai vertinu pastan
gas tų, kurie stengiasi rodytis 
tarptautinėj meno arenoj.

4/ Be abejo, Tamsta sekate 
dailininkų pastangas ir pa
vergtoje Lietuvoje. Koks, 
Tamstos nuomone, jų profesi
nis lygis, sąlygos ir kiek jų 
pastangos prisidės prie lietu
viškojo meno ir vardo išpo
puliarinimo tėviškėje ir už jos 
ribų. Kurie iš jų būtų verti 
iškėlimo spaudos puslapiuose?

— Šiandien Lietuva yra pa
vergtas kraštas. Jos meno vei
kla irgi nėra laisva. Aišku, esu 
šiek tiek susipažinęs kas te
nai dedasi iš reprodukcijų ir 
knygų. Bet to neužtenka, kad 
galėčiau kalbėti apie bent ko
kį vertinimą ar pavienių dai
lininkų iškėlimą. Aš tikiu, kad 
dailininkai, kurie jau apsilan
kė pokarinėje Lietuvoje, galė
tų daugiau pasakyti.

5/ Kaip Australijos daili
ninkų šeimoje vertinami JAV 
dailininkų atsiekimai meno 
pasaulyje ir kas šioje srityje 
laikoma autoritetu?

— Australų dailininkai ati
džiai seka kas vyksta Ameri
koje, ypač Jungtinėse Valsti- 
bėse. Šių dienų dailininkas 
stengiasi būti individu ir ne
pripažinti jokių autoritetų, 
vienok pasižvalgęs po meno 
galerijas pastebėjau, kad dau
gelis australų dailininkų seka 
Amerikos iškilesnius tapyto
jus, kaip De Koonings, Toby, 
Tapies, Klire, Rauchenberg ir 
pagaliąu labiausiai kontrover
sinį Andy Varhol.

O kai aš, baigiantis pasikal
bėjimui, tarp kitko mielo me
nininko pasiteiravau, ar jis 
yra besąlyginis moderniojo 
meno puoselėtojas, šis kiek 
šyptelėjęs mane užtikrino, kad 
jis vertina visokį meną. Jei 
būtų priešingai, — 1965 m. 
nebūtų gavęs aukso medalio 
už realistinio meno darbą.

Teko matyti ir skaityti spau
dos atsiliepimų albumą, ku
riame sudėtos spaudos iškar
pos aiškiai parodo, jog Aus
tralijos spauda dailininko Le
ono Urbono darbus vertina 
labai aukštai.

A. Š. Viloinis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų
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Bet veidas jos buvo kažkokio 

švelnumo ir šviečiančio grožio pilnas. Lu
pos sodrios ir pilna jaunatve besišypsan
čios. švelnus buvo jos juokas, mokėjo 
graudžiai ir padainuoti. Bet jos juodos 
akys turėjo kažką užburiančio. Pasižiū
rėjo — taip ir nukaista širdis, krutinėję 
ugnis užsiliepsnoja. Apie kraują nerei
kia nė kalbėti. Matyti, geram menininkui 
spalvos nėra pagrindas. Jis ir niūriose 
spalvose gali iškelti gražiausią gėlę iš juo
do purvo. Taip greit aš ją įsimylėjau, 
kad ir naktimis negalėjau užmigti. Jos 
vardas buvo Genė. Pykau ant savęs kaip 
šuva ant mėnulio.

Tas paslapčių vagis kas naktį lindo 
pro langą į mano kambarį ir visa savo 
plačia burna juokėsi padangėse. Jo švie
sa graibė mano garbiniuotus plaukus, įky
riai švietė į akis ir užmigti neduodavo. 
Užsimerkdavau, bet ir toje tamsoje im
davo artėti tamsus šešėlis su šviečiančio
mis akimis, sodriomis lupomis, apvalia 
krutinę. Pašokdavau, pribėgdavau prie 
lango ir matydavau kaip tarp žvaigdžių 
įsisėdęs tas senis bedantis juokiasi. Sta
čiai nebuvo jokios pagalbos, kaip tyčia 

dangų neapsemdavo ir aš negalėdavau 
pasislėpti nuo nuolat taip įkyrėjusio nak
tibaldos mėnulio. Buvau neabejojamai įsi
mylėjęs iki pat sielos gelmių. Rytą kel- 
davau neišsimiegojęs ir man jau reikėda
vo degtinės kaip ir mano bosui, kad šir
dis nedrebėtų...

Parkas buvo gražus, o su Gene tikras 
Rojus. Ėjome, kalbėjome, tylėdami spok- 
sojome į vienas antrą. Pikta ir gaila bū
davo, kad mums laikas, širdies laimė ji 
nesustodavo, žinojome, kad jis mums at
seikėja valandas ir mes turime grįžti. Pi
nigų ji manęs niekada žodžiu neprašė. 
Viską išspausdavo jos prašantis akių žvil
gsnis. Duodavau ir nebuvo gaila. Kiek 
liesdavo pinigus, tai Henrikas buvo gerai 
atspėjęs, pasakęs. Ji juos ryjo kaip ryk
lys ir vis jai buvo maža. Greit nebeuž
tekdavo mano savaitinio uždarbio, reikė
jo pridėti ir iš santaupų. Gerai, kad tai tę
sėsi neilgai, o būčiau vėl likęs plikas 
kaip tilvikas.

Mes ir atsisveikinimą atlikdavome par
ke. Vėliau mieste prie žmonių akių ne
buvo patogu. Aš ją kartais prispausda- 
vau prie krutinės ir vogdamas paskutinį 
tos dienos bučinį iš jos degančių lupų. 
Buvo už ką ar ne, vistiek dar jai įspaus- 
davau dolerį ar daugiau. Pinigus imdama 
ji visad gėdingai nuleisdavo ar paslėpda
vo akis po tamsiais, ilgais blakstienais.

Mudviejų meilės svaigulys truko neil
gai. Gal manote, kad meilė nebuvo tikra. 

Ne, visai ne. Man bent atrodė, kad ji lie
psnos amžinai. Kitaip viskas pasikeičia 
kai plaukai ima žilti. Tik tada pamatai 
kiek esi kvailysčių prisidaręs būdamas 
jaunas. Jų pilna ir meilės dramose, ir 
vedybose, ir pačiame gyvenime. Meilė at
rodo kaip koks blūdas, gražus ir apsvai
ginantis sapnas. Bet ir neamžinas ir ne 
Biblijos Rojus. Mano tos meilės pabaiga 
buvo dramatiška ir kruvina. Mat, mano 
Genė buvo pergraži kad kiti to nematytų. 
O kai ji dar išsipuošė už mano pinigus, 
tai ir pati ėm galvoti, kad yra pati gra
žiausia. Nereikia pamiršti, kad įsimylė
jusi mergina kaip gėlės žiedas prieš sau
lę visada išsiskleidžia. Tada ir apspinta 
ją vyrai, sakytum, medaus kvapą užuo
dę. Taip apspito ir mano Genę. Tada ber
nų buvo daug daugiau negu merginų. Iš 
Europos daugiausiai į čia plaukė jauni 
vyrai. Kaip jau prigimta, jaunam norisi 
mylėti, o paskui ir lizdą sukti. Ją apspito 
bernai, o aš tik juokiaus. Kur čia nesijuo
ksi, nes mes buvome vienas a tram amžiną 
meilę prisiekę, jai ir žiedą buvau nupir
kęs. .. Bet atsirado iš tų visų vienas toks 
akyplėša. Jo vaidas buvo Julius. Amži
nas peštukas, beveik valkata. Pinigo be
veik nepalaikė. Viską, ką gaudavo? tą ir 
pragerdavo. Neturėjo nė padorių rūbų ir 
iš išvaizdos ne kaip atrodė, bet prie mer
gų lipdavo kaip smala. Dėl mergų jis ir 
mušdavosi. Jis prilipo ir prie mano Ge
nės. Greit pastebėjau, kad kai aš dirbu,

jis išeina su Gene į tą patį mūsų Rojų 
— parką. Vienu metu smuklėje mes dėl 
tos pačios Genės susibarėme ir net susiki- 

į home. Vikriai jis pastūmė mane ir paskui 
trenkė kumščiu man tiesiai į veidą. Man 
net akys aptemo. Muštynės būtų nesibai
gusios taip lengvai, bet kiti mano drau
gai sugriebė Julių už sprando, spyrė jam 
į užpakalį ir išmetė pro duris. Man iš sut
renktos nosies bėgo kraujas. Genė tada 
tik pasižiūrėjo į mane ir išėjo pro duris. 
Tik vėliau aš pradėjau suprasti, kad mo
teris mėgsta ir gerbia vyrus ne tik drą
sa pasižymėjusius kovos lauke ar pinigi
niai dosnius, bet pasižymėjusius ir mei
lės kovų arenoje.

Taip ir pasibaigė mūsų meilės karšty- 
bė. Juodu apsivedė, o ne po ilgo ir “di- 
vorsavosi”.

Atėjo tikro rudens metas. Pasirodė 
pirmosios šalnos. Nubiro visi lapai nuo 
medžių. Vėjai ėmė stūgauti. Pasitaikyda
vo lietingų dienų. Buvo jau kaip ir išva
karės artėjančios žiemos. Boleslovui tai 
buvo laikas pradėti medžiokles. Tam jis 
ir paruošė. Išvalė šautuvą, prisipirko šo
vinių ir sudarė būrį draugų bendrai me
džioklei. Buvo jis smagus ir nedirbtinai 
gerai nusiteikęs. Vieną penktadienio ry
tą, apžiūrėjęs ar netrūksta ko smuklėje, 
jis man tarė:

— Šiandien, Jonai, išvykstame medižo- 
ti. Tvarkykis kaip bosas. Aš jau sakiau 
savo vyrams, jeigu bus triukšmas, kad tau 

pamerkus akį jie atliktų savo pareigas, 
išstumtų triukšmadarius per duris. Ma
nęs nelauk nei šiandien nei rytoj. Be ožio 
aš negrįšiu į namus .Nušausiu ar pasigau
siu, bet raitas perjosiu ant ožio. Į me
džiokle išvykęs aš niekada be gero gro
bio negrįžtu. Matei meškos kailį prie • lo
vos. Aš pats ją nušoviau ir kailį numo
viau. ..

Išvyko į medžioklę Boleslovas ir aš li
kau vienas. Biznis man ėjosi gerai. Žmo
nių penktadienį buvo tiek daug, kad ne
buvo vietos visiems ir susėsti. Teko, žino
ma, stačius aptarnauti ir man gerokai su
šilti. Tokia pat apsti diena buvo ir šešta
dienį. Darbo daug, bet ir pinigų bosui pa
dariau nemažai. Buvo smagu, visi gėrė, 
linksmi buvo, neįvyko jokių nesusiprati
mų. Nereikėjo nieko ir už durų išmesti.

Po vidurnakčio jau svečiai buvo išsis
kirstę. Pasiliko tik du, kurie visada išei
na tik duris uždarant ir dar gerokai juos 
paraginus. Tuo metu smuklėn įėjo jau
nas nematytas vyras. Jis man iš karto kė
lė įtarimą, bet greit apsiraminau. Papra
šė stiklą degtinės, išgėrė ir dar pasiprašė 
stiklą alaus.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, *0*1 B* 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

CICER0-BERWYN0 
UNIJA

Dvi Chicagos miesto sudėti
nės dalys — Cicero ir Berwyn 
turi nuo praeitos vasaros “ci
vilinių teisių” žygių įsteigtą 
CCB (Cicero-Bervyno Pilie
čių) organizaciją tikslu kovo
ti prieš priverstiną integraci
ją.

Tos C. C. B. steigėjas bar- 
tenderis John Pellegrini pa
reiškė, kad jo organizacija

nėra priešinga integracijai, 
tik yra priešinga, kada “kuni
gai ir nacionalinė gvardija no
ri integracijų mums jėga įgrūs
ti į gerklę”.

“Kunigų vieta yra bažnyčio
je, kur jie privalo skelbti bib
liją, o ne pasakoti pamokslus, 
parašytus žmonių, visiškai 
mūsų apylinkei nepriklausan
čių”, pasakė Pellegrini. “C. C. 
B. tikslas yra Cicero ir Berwy- 
ną išlaikyti tokiais, kokie jie 
dabar yra”.

Jackson, Miss, bei Galveston- 
Houston apaštališkieji 
nistratoriai.

admi-

TAUPUMAS

Tolef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽiS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

FATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
3208¥2 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd SJREET 
Kampas 63-ėios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai. 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef. 476-4042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rexid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Metvirtad. nuo I—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., an trad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais z-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st SlREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Kezid. telef.: Glbson 8-6195 

Pruina ligonius pagal susitarimą,
vaianuos skambinu telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telei. Gi 8-6195

Gengsterių “vicekaralius” 
ir 6 “rykliai” pakliuvo 

JAV prokuroras Hanhahan, 
mokesčių įstaigos viršininkas 
Coyle ir FBI direktorius John
son pranešė, kad yra perduoti 
federaliniam jury teismui sep
tyni stambūs Chicagos gengs
terių “šeimos” nariai už tarp
valstybinę (interstate) eks- 
torciją, teroro priemonėmis 
išgaunant iš statybos milijo
nieriaus $250,000 pinigų.

Bėdon patekusiųjų grupės 
priešakyje stovi pats Sam Bat
taglia, kurs pačiam latrų “kara
liui” Toni Accardo pusiau pa
sitraukus “į valdišką pensiją", 
apie metus laiko užima jo vie
tą ekslorcijų srityje.

Antra stambi žuvis 
tekusi Joe Amabile, 
už išprievartavimą, 
mas
tenantas”.

Kiti yra paties Accardo gi
minė Palermo, įvairių krimina
linio sindikato pareigų parei
gūnas, ir... Northlake meras 
Neri, aldermonas Sababy ir 
buvęs aldermonas Drozd.

yra pa
baustas 
vadina- 

‘vyriausiojo boso vyr. lei-

Dėl

“Ar aš galėčiau minutėlei 
su ponu Maktavišu pasikalbė
ti?”

“Deja, ponas Maktavišas šį 
vakarą laukia svečių, ir dabar 
yra užimtas”, paaiškino kam
barinė. “Svečiams su muzika 
užimti is galanda gramofono 
adatėles”.

AGURKŲ PIRKIMAS
Ranka paniekinančiai mos

terėjęs daržininkas rodo ško
tui daržo pakraštyje ežę su

menkai užaugtais agurke-1 
iiais. “Šiuos aš galiu tamstai 
už keletą centų perleisti!”

“Gerai, aš imu!” patenkin
tai atsakė škotas.” Štai pini
gai, bet palauk, dar neskink, 
aš noriu dar porą savaičių pa
laikyti, kol paaugs tokie, kaip 
anie didieji!”

BEVERLY H’LLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834
✓

G K LININE A S
(PUTRAMKNTAH)

Linknmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

FIGHT HEART DISEASE

APKALBĖJIMAS
“Ar pažįsti tą porelę 

prie kertinio stalelio?
“Taip, jiedu leidžia 

medaus mėnesį”.
“Hm... bet neatrodo 

laimingi”.
“Mat jiedu savo medaus 

mėnesį jau baigė” ir grižta 
mamo.

ana

savo

labai

CHARLES VIKANIS
Gyveno 2938 North Melvina Ave.

GIVE HEART FUND

LOVEIKIS vMTJ.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bank ietims 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7 73M

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Haisted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
VaL: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Mirė 1967 m. vasario 17 d., 7:00 vai. popiet, sulaukę^ 69 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskrityje, žubiškių parapijoje, 
Stumbrių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Josephine, pagal tėvus Baltušis, duktė Ruth 

Gulli, jos vyras Gerald, du anūkai: Gerald ir Linda Susan Gulli; se
sers duktė Eleanor Kasputis ir jos vyras James, sesers sūnus Louis 
Striupas ir jo žmona Irene, švogeris Louis Striupas, pusseserė Caro
line Shinkūnas su šeima; Lietuvoje liko 3 broliai: Juozas, Pranas ir 
Vladas, 2 seserys: Anelė Masis ir Vincė Gasiūnas su šeimomis; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA 226 kuopai.
Kūnas pašarvotas Rago Bros, koplyčioje, 5120 West Fullerton Ave.
Antradienį, vasario 21 dieną 9:00 vai. rytą bus lydimas iš koply

čios į St. Ferdinand parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Vikanis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, jos vyras, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

MASINOM! VTBTA 
REpnbHe 7-8600 REpobOt T-86OT ' |

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS, OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr,na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMA!

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

Prokuroras paėmė į nagą 
“nikelinius muzikantus”
Chicagos miesto saliūnuose, 

restoranuose ir panašiose vie
tose esama 8,000 vadinamų 
“jūke box.” muzikos mašinų, 
kur įmetus nikeli mašina au
tomatiškai pablerpia pasirink
tą plokštelę. Su tomis “muzi
kos mašinomis” mieste ir vi
same Cook apskrityje yra išsi
vystęs daug milijoninis rake
tas, kai tą pajamų versmę gen- 
gsteriai pasiėmė į savo rankas. 
Pagaliau, Illinojaus kriminalo 
tyrimo komisijai pavyko į tą 
biznį įsprausti savo agentą, 
kurs per 5 mėnesius ištyrė vi
sas šio raketo paslaptis. Pa
šaukti tardymui į minėtą ko
misiją pats šių “muzikos ma
šinų” raketo bosas Joe Gags 
Gagliano, Frank Padula, Sam 
Farrugiai ir Louis Arpaia atsi
vedė savo advokatus ir atsisa
kė atsakinėti į klausimus.

Paaiškėjo, kad gengsteriai 
turi miestą pasidalinę “terito
rijomis”, kaip kad buvo Al 
Caponės laikais munšaino 
“spykyzės”. Tavernų savinin
kai prokuratūros .vyrams nu
siskundžia, esą jei jie norėtų 
pakeisti “savo” grojimo ma
šinų tiekimo kompaniją kita 
kompanija, tai “savosios” kom 
panijos smogikai sudaužytųjų 
muzikos mašinas ir sulaužytų 
jų pačių staibkaulius”. ‘

PEGGY AZUKAS
Pagal tėvus Green

Gyveno 3301 So. Lituanica Avenue
Mirė 1967 m., vasario 18 d., 5:30 vai. ryto.
Gimusi Arlington, Washington.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, sūnus Kenneth, marti Bernadine, 

anūkė Janice, broliai Albert, brolienė Mae, ir Bernard (Anacartes, 
Washington), sesers duktė Evelyn Bartley (Honolulu, Hawaii), kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Li
tuanica Avenue.

Antradienį, vasario 21 dieną, 10 vai. ryto bus lydima iš koply
čios ir bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Peggy Azukas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, duktė, marti, anūkė, broliai ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips Tel. YA 7-3401
LTS

Metinė Mirties Sukaktis

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

J

Kunigai skubina 
pilną integraciją

Trylika Rymo katalikų vys
kupų ir arkivyskupų kreipėsi 
i JAV aukščiausiąjį teismą, 
prašydami panaikinti Virgini
jos įstatymą, kurs draudžia 
vedybas tarp negrų ir baltųjų. 
Vyskupų rašte aukščiausiam 
teismui sakoma, kad Virgini
jos valstija neteisėtai varžo 
“teisę turėti ir auginti vaikus” 
ir teisę laisvai praktikuoti re
ligiją, kadangi vedybos didžių
jų religijų esančios skaitomos 
“svarbiu religijos aktu”.

Pasirašė Baltimorės kardi
nolas Shehan, Atlantos arki
vyskupas Hallinan, New Or
leans arkiv. Hannan, San An
tonio ark iv. Lųcey; toliau Ri- 
climondo, Tulsos, Amarilio, 
Dallas-Fort Worth, Wheeling, 
Austin, San Angelo, Gharles- 
tono ir Raleigh vyskupai, ir

HELEN RUDINSKIENĖ
Gyv. 4839 VV. 14 St., Cicero, III. 60650

Mirė 1966 metų vasario mėn. 20 dieną. Gimusi Lietuvoje..
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Miela mano gyvenimo draugė, o dukrai — brangi motina! Pra

ėjo vieneri labai liūdni metai, bet paskutinės tavo gyvenimo valan
dos ir brangesnieji mudviejų gyvenimo vaizdai niekad neišnyks iš 
mano atminties.

Vienerių metų dienos suskaitytos, kai mus palikai, o Tave pri
glaudė šalti kapai. Daug vilties turėjai su mumis dar gyventi, bet 
ankstyvos mirties negalėjai išvengt. Likom mes nuliūdę tik Tavęs 
gailėt ir ant tavo kapo gėles padėt.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras Albinas ir duktė Mildred.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07

4330-34

So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Dr. P. Grigaitis 
operuotas

Vasario 7 dieną Dr. P. Gri
gaitis kaulų specialisto La
Grange ligoninėje sėkmingai 
buvo operuotas.

Dr. Grigaitis, krisdamas snie
go audros metu, smarkiai su
sitrenkė dešinę ranką ir koją. 
Nuvežns į ligoninę ir padarius 
Rentgeno nuotraukas, paaiš
kėjo, kad peties kaulas buvo 
gerokai sutrenktas, bet nenu- 
laužtas, o dubens kaulas buvo 
įlaužtas.

Dešinę ranką ištepė vaistais 
ir parišo, o dešinę koją teko 
operuoti. Gydytojas specialis
tas suspaudė lūžusį kaulą 
dviem nerūdijamo plieno plo
kštelėm ir suveržė sraigtais.

Antrą dieną po operacijos 
D. Grigaitis jau buvo pasodin
tas kėdėje, o savaitės gale jis 
pats jau galėjo atsikelti ir at
sisėsti. Ligonis neturėjo paki
lusios temperatūros, jam su
grįžo apetitas. Praeitą savai
tę Dr. Grigaitis jau sekė tele
viziją, klausėsi žinių ir skai
tė laikraščius.

Praeita ketvirtadieni D r.

[7$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

'^i —..................— i ■ i> iii »—

X*

Jaunų banditų gynėjai 
priešingi įstatymui
Illinojaus senato teisių ko

misija 14 balsų prieš O priėmė 
įstatymo sumanymą, leidžiantį 
policijai sustabdyti, apklausti ir 
pakratyti įtariamą asmenį, ar 
neturi ginklą, plėšikavimo įran
kius ar kontrabandą; tai pat 
šiuo įstatymo projektu siūloma 
nustatyti smarkias bausmes val
katoms, kurie užpuldinėja ug
niagesius ir viešosios transpor- 
tacijos (CTA autobusų ir trau
kinėlių) konduktorius. Siūloma 
tokiems nusikaltėliams skirti 
bausmes iki 5 metų kalėjimo. 
Tokį įstatymą Illinojaus seimas 
jau buvo priėmęs 1965 metais, 
bet gubernatorius Kemeris jį ve
tavo.

Statistika rodo, kad nuo to 
laiko ugniagesių ir konduktorių 
užpuldinėjimai padaugėjo 95 
nuošimčiais. Ugniagesiai buvo 
apšaudomi, nutraukiami nuo va
žiuojančių gaisrinių mašinų ir 
sumušami.

CTA pirmininkas De Ment pa
liudijo, kad praeitais metais įvy
ko 268 užpuolimai prieš CTA 
autobusų konduktorius ir 454 
užpuolimai prieš požeminių ir 
“L’ traukinėlių operatorius. Iš 
visų tų piktadarių suimta tik 
apie 120, bet ar jie buvo ir kiek 
buvo nubausti, nežinia.

Senato narių grupė, atstovau
jama sen. Richard Newhouse iš 
Chicagos primygtinai reikalauja 
palaukti su šio įstatymo suma
nymo svarstymu, kol jie sukels į 
kojas įstatymui opoziciją.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GENERAL OFFICE
Regular part time

CLERICAL POSITIONS

work with figures.
Near Loop

Call — 225-7333

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Martynas Gudelis ir Algirdas 
Budreckas. Jiedu įvairiais 
klausimais kalbėjosi su Dr. 
Grigaičiu. Jis papasakojo apie 
ištikusią nelaimę, o vėliau pra
dėjo domėtis politika. Jam rū
pėjo patirti apie Alto vadovy
bės kelionę į Washington. No
rėjo, kad tinkamai būtų pa
ruoštas pranešimas senato už
sienio komitetui ir pasiruošta 
atsakyti į galimus klausimus.

Be jau spaudoje paskelbtų 
linkėjimų, Dr. Grigaitį sveiki
no ir greitai pasveikti linkėjo 
šie asmenys: 1. Ona Milutie- 
nė, ponios Noros M. Gugienės 
sesuo; 2. Steponas Briedis Jr„ 
New Yorko advokatas ir SLA

Speck bus teisiamas
’ ž v’jų 3 užudymą

teisiamojo dėi 8 slaugių nužu
dymo Richardo Specko valdiška
sis gynėjas Getty iš daugelio 
teismo nuolaidų laimėjo dar to
kią, kad jo klientas bus teisia
mas dėl visų aštuonių moterų 
nužudymo kartu, su užtikrini
mu, kad jei bus išteisintas, tai 
antru kartu nebebus galima jo 
dėl to paties nusikaltimo teisti. 
Spaudos žiniomis, keturi proku
rorai kaltintojai pasisakė, kad 
Speckui reikalaus elektros kė
dės.

Spaudai teisėjas Herbert Pas- 
chen nustatė labai griežtas tai
sykles ir į teismo posėdžius bus 
įleidižami reporteriai tik su teis
mo išduotais leidimais.

CLERICAL

Permanent part time
CLERICAL WORK

5 to 10 P. M.
Phone: 225-7333
EXPERIENCED COOK & 

HOUSEKEEPER
for small adult family of 3 in Lake 

Bluff. Live in. Own room.
Permanent position. 5 day work week. 
Excellent salary to qualified person. 
Prefer 35 to 55. References necessary.

Call 234-2041

PATYRUSI 
PATIKIMA MOTERIS 

reikalinga bendrai namų ruošai 2 die
noms savaitėje. Atlyginimas pagal 
susitarimą. Turi mokėti kiek angliš
kai. Gera transportacija. Skokie. 

Tel. CO 7-5550 pirm. — šeštad. 
679-3334 sekmadieni.

COOK &
LIGHT HOUSEKEEPING

To live in or go.
5 days a week. 

Must have good references.
PHONE 825 - 6577
After 5 P. M.

MOTINOS PAVADUOTOJA 
reikalinga 3 mažoms mergaitėms nuo 
3 iki 7 metų amžiaus. Nėra motinos. 
Turi mokėti kiek angliškai. Pakeisi
me vizą, jeigu turėtų lankytojos vizą. 
Į visus pasiteiravimus atsakysime. 

Mr. GRISSLN 
Skambinti po 5 vai. vak. 

Tel. 689-0751 
---------- -------------- ------

CLERK-TYPIST
GAL FRIDAY to preform general 
office duties including light typing, 
filing and test admin. Excellent be
nefits including paid vacation this 
summer, free insurance and tuition 
refund. Salary open for the right 
girl. Near north location % block 

from subway.
CALL MR. STEINERT MI 2-6709 

M. S. L. STEEL CO.
An Equal Opportunity Employer

iždo globėjas; 3 .ilgamečiai 
čikagiečiai Magdalena ir Ge
orge Bay — Bagauskai; 4. či- 
kagietė Ono Dovydienė; 5. 
Sophie ir Povilas Milaseviėiai, 
ir kiti.

Manoma, kad dar už savai
tės Dr. Grigaitis jau galės iš
eiti iš ligonines, o po kokio 
mėnesio jau galės sugrįžti prie 
ilgus metus dirbto darbo.

Petro Šimkaus įpėdinių 
dėmesiui

Pereitų metų spalio mėn. 
New Yorko valstybėje mirė 
Petras Šimkus, 70 metų am
žiaus, sūnus Petro ir Onos De- 
vabūtės, nevedęs, paliko ke
lias dešimtis tūkstančių dole
rių. Sakoma, kad turėjęs du 
broliu, kurių vienas gyvenęs 
Chicagoje, o kitas Lietuvoje, 
bet velionį pažinojusieji to 
tikrai nežino. Gali būti, kad 
yra ir daugiau brolių ar sese
rų. Velionio giminės ar juos 
žinantieji malonėkite rašyti 
Lietuvos Generaliniam Konsu-

Dar beveik dvejus metus 
bus galima teršti ežerą
Illinojaus atstovų buto komi

tetas vandens atsargų reikalams 
vienbalsiai, 15 prieš O, nubalsa
vo priimti biliaus sumanymą, 
kuriuo nuo 1968 metų gruodžio 
31 dienos bus uždrausta versti į 
Mičigano ežerą užkrečiamus ter
šalus.

Atstovas Carl Klein pasakė: 
“Michigan© ežeras yra pavojuje 
patapti negyvu ežeru. Jis yra di
džiausias gamtos turtas Visiems 
viduriniams vakarams, ir turi 
būti išgelbėtas”. Klein kaltino 
armijos inžinierių korpusą kaip 
svarbiausią kaltininką, kurs me
tų metais į ežerą verčia iš uostų 
ir upių dugno semiamą dumblą 
ir purvą. Plieno kompanijoms 
taip pat aukščiausias laikas įsi
taisyti priemones, kad ežero ne- 
beterštų, pasakė jis.

Biliaus sumanymą parėmė 71 
Illinojaus seimo atstovas. Biliui 
galutinai priimti reikia 89 bal
sų, tuomet bilius bus persiųstas 
senatui.

GENERAL HOUSEWORK
2 day week, Mon. & Fri. 

Salary open. 
Good transportation.

References. Northbrook.
Phone early mornings & evenings.

2724603

DRAUGĖ
Senesnei poniai. Gyventi vietoje.
Turi šiek tiek mokėti angliškai.
Pageidaujama vyresnio amžiaus.

ST. FRANCIS XAVIER 
WILMETTE AL 1-1513

tobusą ar iš autobuso, ant 
sniego ar ledo žmogus paslys
ta ir patenka po ratais. Praei
tą ketvirtadienį žuvo Thomas 
Kirpatrik, 64 metų, paslydęs 
po CTA autobuso ratų Bel
mont ir Halsted gatvių kampe.

Nuo šių metų pradžios Cook 
apskrityje automobiliai užmu
šė 60 žmonių, iš jų 27 Chica- 
gos mieste, kur 3,586 žmonės 
sužeisti.

latui New Yorke:
Consulate General of Lith- Atsargiai lipti į busą
uania, 41 West 82 nd Street, 
New York, N. Y. 10024.

Jau kelintą kartą šią žiemą 
atsitiko, kad belipdamas į au-

“Šventė” savo gimtadienį
Harry Nesbit, praeitą ket

virtadienį sulaukęs 25 metų 
amžiaus juodukas, policijos 
sulaikytas bevažiuojant 79 gat
ve vogtu CTA autobusu.

Nesbit ketvirtadienio vaka
rą atėjo į CTA autobusų gara
žą 7701 Vincennes avė., sėdo 
į pirmąjį pasitaikiusį autobu
są ir užmynęs gazą išvažia
vo. Kai policija jį pasivijo, jis 
paklausė: “Ar norite pavėži
nami?” Paklaustas, ar jis tą 
autobusą nėra pavogęs, Nes-

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUiAI

bit atsakė. “Žinoma, taip, aš 
švenčiu savo gimtadienį!”

Ragina boikotuoti 
rinkliavas

Minėtos C. C. B. grupės susi
rinkime Pellegrini pasiūlė, kad 
šių divejų miesto dalių gy
ventojai pareikalautų savo
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Electronic Technicians
IBM

seeks CUSTOMER ENGINEERS to maintain Computors 
WORK IN THE NORTH SHORE AREA.

This may be the position that you have been looking for. Service work in 
the FIELD ENGINEERING division with opportunity for Advancement 

in transistorized computers.
QUALIFICATIONS

Basic electronics — from tech, schools, ham radio background or 
Military Service Electronic experience. — Ability to meet customers.

CONTACT: CHET KUCIA

IBM
1717 CENTRAL STREET EVANSTON, ILLINOIS

DA 8-8600
SUNDAY INTERVIEWS AVAILABLE.

An Equal Opportunity Employer

COST ACCOUNTANT
Expanding semi-trailer manufacturer has an immediate 
opening for a man with 2 to 3 years experience in ma
nufacturing Cost Accounting. Excellent salary and fringe 

benefits.

STRICK CORPORATION
T. B. EWERS

731 - 1100
March 15 — moving to 5300 West 73rd Street — 

Clearing District.

An Equal Opportunity Employer

ANALYZERS
Elementary TV and radio servicing 
background helpful. Military Elec
tronics will qualify. 1 year electronics 
school or experience required. Excel
lent fringe benefits. Fastest growing 
manufacturer of Electronic Organs 

in the Widwest.

LOWREY
PERSONNEL DEPT.

AUTO SHOW GUARDS
Need 100 men to work as guards 
during auto show at International 
Amphitheatre and Navy Pier, Feb. 

25th thru March 5th. All shifts avail
able. Pays $1.65 per hour. Uniform 
furnished. Must be of good character 

and good health. Apply
KANE SERVICE 
510 Dearborn St.

Room 520
Monday thru Friday 10 A. M. to 6 
P. M. Saturday and Sunday 9 A. M. 

to 12 noon.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS *

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS 

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbinlnkyi Ir Darbinlnkly

WORK CLOSE TO HOME 
CASHIERS 

Good wages
For Self-service liquor store 

Southwest suburb 
FLEETWOOD 4-6970

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo*

GROCERY & MEATS WITH BUIL
DING. Very good business. Must 
sell at sacrifice because of serious 
illness. Wonderfull opportunity for 

couple. 927-6588

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

ELECTRONICS COMPANY 
4500 W. 45th STREET

FR 6-8600
An Equal Opportunity Employer

MACHINEOPERATORS 
SLITTERS 
ROLLER 
LEDĖR3 
SHEARS. 

SHIPPING -CLERK 
RECEIVING CLERK 

CRANE TRUCK OPERS. 
FIFT TRUCK OPERATORS 

machine helpers
GOOD WAGES 

HOSPITALIZATION AND RAPID 
ADVANCEMENT OPPORTUNITIES

Apply in person to 
Mr. COLLINS 

feralloy corporation

4000 So. PRINCETON

I.IAN — AGE 21 35
For miscellaneous clean up work 
for meat company. Will train, no 

experience necessary.
M & G PROVISION CO.
185 SO. WATER MKT.

TA 94300 
Ask for Oscar

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60631. Tel. Y A 7-5930

ALARM ROOM OPERATOR
40 to 55. Phone and records.

40 hr. week. 1st, 2d or 3d shift. 
$2.10 hour to start.

Periodic increases; benefits. 
APPLY

301 N. KEDZIE

BATCH WEIGHER 
AND INK MIXER 

Experienced.
ACME PRINTING INK CO. 

5005 So. MASON 
767-1107

DŽIANITORIUS
Dirbti pilną laiką Park Ridge 

parapijoj.
Nuo 6 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 

Geras atlyginimas, 
(prašau kreiptis angliškai) 

MARY SEAT OF WISDOM 
920 WEST GRANVILLE

PARK RIDGE 
TA 5-3153

Prašyti TĖVĄ DOWLING

WELDERS — NIGHTS 
Experienced with semi - automatic 

(Mig.) machines. Hours 4:15 P. M. 
to 12:45 A. M. Profit sharing. Night 

bonus. Medical benefits and 
some overtime.

APPLY 
JARKE CORP. 

6333 W. Howard 774-6464

/ 111
ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 

STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba

skambinti telefonu iš ryto ar 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

Geram gyvenimui
LABAI GERAS, apkaltas, 2 butų 

medinis. 2 atskiri gazo šildymai. Alu
minum langai. Kabinetų virtuvė. Rū
sys. 2 auto mūro garažas. Yra rak
tai parodyti. Pora blokų nuo mūsų. 
$12.900.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kamba
rius. Modernus ir švarus namas. Nau
ji du gazo šildymai, Gage Parke. Bar- 
genas. $15,500.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu 
vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. 
Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 
dienų galite užimti. Kaina 42.000.

RANCH — 5* kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par- 
Irp $97 OOO

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTU MŪRAS prie parko, gazo 
?i!d„ ganžas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo 
Mid., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

kunigų pravesti savo parapi- 
jonų atsiklausimą (referendu
mą), kad būtų galima žinoti 
pačių žmonių nuomonę apie 
žmonių santykių (human rela
tions) propaguojamą integra
ciją, o tuo tarpu Pellegrini pa
siūlė, kad parapijonai nebe
duotų pinigų tiems savo kuni
gams, kurie dalyvauja rasinė
je politikoje.

Tuo tarpu gauti atsiliepimai 
iš Berwyno presbiteri jonų ir 
liuteronų kunigų ir iš dviejų 
Ciceto katalikų bažnyčių (Kal
nų panelės švenčiausios ir 
Dangaus karalienės) tvirtina, 
Pellegrini skelbiamas rinklia
vų boikotas mažai tėra arba 
visiškai nėra jaučiamas.

TRUMPAI

♦

— Solistė Roma Maslienė 
dainuos per Lietuvių Bend
ruomenės Brighton Parko apy
linkės Vasario 16-tos Dienos 
minėjimą vasario mėn. 26 
dien. 3 vai. p.p. Nekalto Pra-

FIRE EXTINGUISHER 
SER VICE 

Preferably licensed. Salary plus com
mission, profit sharing plan, free 

hospitalization and pension. 
Mr. BOYLAN, 

829-2141

sidėjimo šv. Panelės Marijos 
parapijos mokyklos salėje 
4420 So. Fairfield Ave. Inž. Br. 
Nainys pasakys pagrindinę 
kalbą.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET 

..............■■■■■ i ■ ■■....................

■■■■■■«■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
<■■■■■■■■■■■■■■■■■■*

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
‘(■■■■■■■■■■■■■■■■■B

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJTMOVAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. A'BALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEEP METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9. Hl.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Lietuviai taipgi perka ir parduodi* 
u proga j sj^no tiktai per

MALUIENAS
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